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o««°"-. Om Skald^Kansten.
Kongar wcrlden om sin seqrand' wapenfvrdhIH Och mcd sin cmglants uplnst mang ftämmand'

.,
, länder,

Samt Mldit sridsens palm utur sin fiends hander,
Da har man Skalde-qwad i kampa'd' siöde hördt.Hwad det k.Mz nogaser,

.

Hans tzwal)a warjc-udd upjkarper hennes tunga:
tzon gier lis, som mäktiq är at sianga

Et standand' are-läs at dem som tllmla ner.
HwadworeHercols wärk, ochhieltars basochlms'Hwad wore nu ali Grekers enda öaa'
Det werldbekanta Kom, pa sinä kullar hoga;
Om ej en pocsie deni dragt i ewigt lius?
Mark, dygdensMajcstat och Fursiars tapverhet,
Dels andra gar strbi, dels kussar och förffracker.Mm altid wänlig hand til Skalde, Känsien racker,
Och understödjas will as des odödlighct.
- - - Zwad ärSkalde-Kanst ? Et GprÄets Cabinett,Waltalighets Clenod, och allan alders prydnad
Som har all wetenffap til tienst och trogen lydnad,
Och vattar orden m: pä zirligaste satt.

"

Ej hela Kansien är, et natot infall fI,Nn lysta hufwud up, nukrypa jämt med jorden,När hwarken lif ell'liud, ell' meninqfinys i orden,Och Bersen chnes likt som uppä styttorgs.
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Ej Heller talas bör med en Lvanäri Mor:
Med Laläur, Joker, all rader sin uphlla,
Och 'med oäkta namn sitt oförstand förgylla,
Wart rika, wackra Sprak bestärafegen fior^

Sinne^Afwel.
o.vv-x.oxiv». U^lNncKoliC.
HAH3>V>i hanu seglat nogkring werldsens willakyster,
Dar up-och undergäng sig kalla Bror och Syster,
Hwars högsta nöje ol) dock aldrig noja kan:
Nu up IVlelpomene! drag nya stranger an,
Och qwad en annan thon; lat nu ej mindre glimma
Din sota drift, än wid min späda Barne-timma,
Da et, jag wet ej hwad, mig hand och sinnen dref,
Och jag en manlig Bers med swaga singrar stref.
Da"M? war min lust och min gamman,
Da jag med wördnad sag och ftam för allesamman
Berönjde En, somisitt Swen<?a H:r

men höltsinfiäder aldrigfal./
Hur' ofta satt jag med.en mer än barnstig ifwer
Och las hwadKonlarä,<l!atB och en <3uarwi striswer,
Samt eljest andra af kocter, drefligt folk,
Och i altsammans war jag sielf min egen Tolk.
War det ej, mäh'ns*jagsägsähöga Sinne-Foster,
Mitt uttop mangen gäng, o Swerige,ädlaMoster!
Hwi at den stöna grund dock inga Skalder bär,
Som lell pä msend godt en lycklig Moder är? (ma,
Duafhwars märg och blod deSwenffeHieltar statw
För oförlikligtFolck en oförliklig Amma;

Hwi,
' Med ms, Mr: Mtdan»
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Hwi, säger jag, at sä en och himmelstPant, /

MNordens Drottning, dig är lik som obekant?
Dock tidenl tiden är som det allena wallit!
Sig hafwandes dermed bestedli'n
At offra dig, hwad af de andra ingen fadt,
En wäldig Bror-del mot en lagom Syster-latt.
Det ber jag, I som af odödlighetens Crona
Er smickren, at I ma wart land och mal förstona,
Ock hallen inne med allsmädsel: afwenl
Dm sielf Ert ursprung m det gröfsta Barbari;

fräga aldren, hur' den wittra werldsens lycka
Ur bleswen mästsrän bord och bänk til kiapp och

krycka
Domd, bannad och bestärd; förhastenej, jag ber.
De lärdas Ode är ett stadigt Op och Ner.
SkullSwensien wälafarttilwettochstögd benagen
M ewigt finna sig om sä en statt förlägen?
Nej Wänner/säkert nej! wär?oelie är sen,
Doch tro mig fritt hon blir den pracktigaste stm,
Den yppersta uti Ert Are-Sm»cke:
Och när nu tidsens hand lär ffrifwa ut sitt tycke
Härom, da stu Ise Er adra ffattas stor,
Men wär ön större, mahns hon öfwergär jm Mor,
Och den hon fiyter hwarthänminSang-Gu-

dinna?
Wi ga har alt för bredt och tyckes tik'som spinna
Et afwunds-giller med den spottffa Ofwer-strift:
En kahl och häftig mo blir sent ell' sallan gist.
Hwad wil ock Saul blcmd de öfrige Propheter?
Ell' til strids hos sinnrike kaeter?
Och til at ge härom sin mening rundt och ratt,
Man wet jawäl, hwad godt dar fins i Nazareth!A 3 Til
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Til det, och dolikt, stu wi alt i längden swarq,
Sa snart den har och där förströdda Sinne-staraSi<) hämtar äter in, och pust
Bläs up igen den nar-sörgängna Dickte-Lust.Nu lät H endast bli innom de stadde ffrankar,Och stä här en pä sinnen, hog och tankar,
Mäl)'ns wi en liten stund gä i wärt egit sielf
Och mätä farten afdenmörka Elf.
Mäh'nswi detMa "°" war menstlighet säsacktaOh det oandlig'O, wärEwighetbetrackta;
Wart Intet och wart Alt, wärt Amne och wär LönI Lifwet eller ach.' den grymma Swafwel-siön,
Här borde wäl det lanM och osta utfäst blifwitBetalas forst; doch gior än tiden, dm der drifwitOtz härtil, äfwen nu war timma alt för kärt.TilsredsMelpomenL.' det sial ej glömmas bart.'Mi stu, och war du otz et wittne, höaaHimmel!(BottblekaAfwund, du war sinne-pest och swimel)
Som lofwat är, med en forstärckt och stadig handOmstandlig ffildra af wart ädla Fosterland,Wi stu de GiötersNamn,deshieltaroch hieltinnor,DesMtar, dryga Män och fagra Danne-Qwinnor,Beromlig ropa ut, och sätta up en Skrift,
Som trotsar Tiden och alt Tidernes Förgift.
Dermedelst til at na beqwäma Lägliaheter,
Som underdänigst om de Swenste Majesteter,
(I folje afden plickt och styidighet ch drar)
At strijwa det, hwamfock Ester-werlden harMed wördnad til at se, hur' oss vch wara StäderHar aldrig nänsin felts pa Drättar, Landsens Fäder,
Alt;e'n war sosterfar satt sielsdenfiecheMan

Och



Ocksganffawerlden war etWattn utanStra'n
I stmffe-flodens tid - - sen Gwthema, et under
Af hela jorden, med förharjan, blits och dunder'
Sig stogo in och trots des himmel hotand Berg,
Uti Itaiien, hwars karna, must och märg
O§ Sold ochRanta gasi Oöfwerwundna Siälar!
Et kaxe-wuli solck, som aldrig wist' hwad trälar
Ell'staftverwar, sorran Er warja wällelig
Hin fria Mästan twana och kuswa under sig.

.

I Heta än en sträck for den WinM werlden;
Och stiönt I alla giordt dm allgemena färden,
Sä lefwer lell' afEr igen en härdad art,
Et folck til Nordens stärm och styrelse bespart.
Berömligt afdesModoch manneliga dater,
Berömligare mäh'ns detlistoch lätthet hatar,
Och altid hatat har; men än berömligast
fför det sig bördat af all Hedendomens last,
Och morcksens willawärchsä at frän Mor sins spa'nar
Nu Swerje, Himnlel tack! den rätta Gnden tienar,
Som wardes lagt kring om des Purpur, Slott ochThron
Af feger, lycka, lif, en h <3arnifon.
Som wi ock bedie an, at du ä alla kanter
Mdina, Fredsens Gud, de Himmelsie Drabanter
Förordnar nadelig en starck och wäldig wackt,
Den ewigt gier vä osi och wära Gräntser ackt!
Des mer an trefalt säll all Nordens sol och spegel,
Wär sota Foster-Mor, wi stumed stinna segel,
Wi ffu/ör sulla fföt snart Ma an wärt lopp,
Och ilran dagsens qwall tils där han rinner opp,
Ditt loford dredä ut; det ffal ej tystat blifwa,
Men öfwer wcrldstig lätt med kynnigt lynne klifwa,

A4 Ia
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Ia packa Grift och Graf: dittminne ffal bestHM länge Mane, Sol, i sing tiensier ga.

Men hwartil dock)fabredt ommorgonda'n at ropa?
Hwartil sm SiMe-mängd alt päen tid at hopa,
Den man ärowitzom? otz strartdäran!
Lat otz begynna nu, och warcka hwad wi kan.
War mening är dock) god - - ttelaB: Hwad Warck?

hwad mening?
Hwad Alt? närwill och kan ej hafwa sm förening.
Den som en owitz och bekajad panna for'
Han strifwer altid stätt och aldrig som sig bör.
Här fordras ftia dar och sorgelöse timmar,
At ingen tryck ell' trang otz nti wägen stimmar.
Här wil en stilla Nedd der intet duller triss,
MMns at wart sinne-uhr äf sinä wigter drifs:
Har wil--men fafangt wärk atmycket enwistpruta
Med tidsens enwishet; lat o§ bestedligt stuta,
Det alt sin säkra stund och staddawärel wet.
Ter sig wär lycka ffönt fördistrad, harm-förtret-
Bedräg-och Afwunds full - - - det gar altsammans öf-

!Fort för'n Ode o§ ock dettanu beröfwer! (wer.
Wi flychta i war Skrift, dy mä ock titlen bli
D»eraf: En fixcktig och dekpmrad

Halt Ma mitt fornust, lat otz med flit ransaka '

Wart wasende, och om wi flumra eller waka,
Kom sök, om duockfar, blandaltsomwistas har,
Det tidsens hlancka tand ej sargar och förtär':
'

« l'!,, Ne>2B. ?oeten har afweil i sill lid rättat sig efter
smaken, at bmks ftänMande old: och betze lara.dä wa<
rit upkomne.



s»st up din ogon, se at Söder, Wäst ocb Norden,
Betwckta alt i hop, Eld, Wattnet, Luft och lorden,
Den rundawerldsenswidd med alt des tilbchör,
Och sag ditt fria stut---altnog jaghör, jag hörDinopartiffa Dom^-Hwad är war kortawandel?
Ach kortlig jagt, med nöd och död m stadig Händel.Hwad ar wärt lif? hwad blirotz usta qwar
Se'n döden kropsmssalt war Andefrän chtar?
Se'n men'stianen gang afden dystraDöde-Natten
Blir sufd; och Sialen, dm odödeliga ffatten,
Sar bart fran wärldm och sm gamla sata wärd,
Hwars jordej langre war dm rena gasten wärd!
Hwar blir da det Er hand planterar, plöger, grafwer,
Slar ner och bygger up? AchDärar! arma Slafwer!Kun'l wäl tcmcka at pä Er fäfanglighet
Lar' Ma, Himmel hielp! en ewiq Ewighet?
Kom' ann med wälde, wett, med ffiönhet, rika Stater,
Er wärld ar öfweralten anderlig I'KeatLr,Der döden spelar jämt hin ypperste Person,
Och sorgen stär sitt tiäll nast lyckans sialta thron.För mig, jag mä des 801 l et Sodoms apple kalla.Et wäsendtligt förgift, en öfwersackradgalla,
EtpraMgt G)nde-hus och smyckat ttospital,
Forwande Sialars lust, mmfromme Sinnens qwal!
Etforrad pa fortret, en fatebur af tärar,Et ssasseri pä lögn, et tyghus rikt pä bärar,
Et Sorge-Klamin, en dryg och fullMed falsttbedrägligtMynt, och fattigt Glitter-gull.
Et owist Ia och Nchsom stads hwart annat wräker.En stack der tusend tals af angstans myror kraker.Et mos som dreflig yfs, doch ringa födsel gier,
En A,cw som sr wärst, nar han sig bast beter.Af E»



En hcmmel om och om bestralad med <l!c,metcr,
Etwärdshus, der jagwet ej hwad osismaken reter,
Mdoch en hwar uti des lackra ratterspör,
Hur'demenwränger Kock med sorge-salt beströr.
Hwad söken I da här för förrdel, wcixt och nöje
I Mammons Piltarl? der doch Er lust, Ert löje
Blir stads i grat sörwandt, och Er den myckna statFörklar' et ögnableck i ymklig klage-lät.
O arma trälar! ner-smt folckl oändlig ,
Alt efter mer och mer---tron I wäl at den gäla
Och blancka Mammon stall förma at ffydda Er?
Ach, därar, nej! dm ar en Malm och I a Ler!
Ert silfwer och Ert gull, hwad pragel det ock drager,
Kan intet ratta ä den wrede HERrans dager.
Och tancken sielf hur' snart detar med men'stian giort,
Er afwel blirhär qwar och I, I mäste fort.
Hwad wagar mäno.en sig, der han ock litet winner,
Dit werlden ewigt frys, ell'der hon stadigt brinner,
At samla, klä och fä; Ia wor' der förrdel st,
Han stötte ckaron sielf ur fin förfallna bät.
O Bown, Bown,tack för scmningen du sade,
Da OWlm war en Slaf, och du dm ftihet hade!
Jag lagger et dertil: Den litet äger, ar
Ej sattig, utan den som altid mer begar.

Mm hwad en sallsamhet! jag str en yppen kista
Uti en plundrad graf: Ach! hiertat mätte brista;
Här star uttryckligt i en multnad Ofwerstrift:
Helena werldsensglants är gömd i denna grift.
Printsetza! Oh! hsr mä, här mäwäl stenar grata!
Hwad ar du nu? och hwad tilsöme? om dm sata

kariz wore har, jag tror, ali siiönhetsRos,
Han
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Han lupe hel förstald och rasande sm kos.
Vm'lewmars ÄlabaK, din halses kalk och krita,
Dm' mivlck och kinners täcka hwita,
Med lifiigt rödt besprängt, din ängel-rena hy,
Ditt stiöna alt, är alt, och likt en afbränd by l

och si hwarom I hasa ifrigt brattas
Bedärda Greker, I! jag hör afEr bespottas
Ert egit krig och fiäs. Si! sa en nafwa mull
Hgr giordt, at «eciror föll och störtes kull!
Hwad ha Iwunnitmed de mänga strid' och stormar?Har ligger nu, et bo af mal och ormar,
Dar ingen stönhet fins.' Alt nog,jag spör och ser
Förganglighet i Alt; och kan ej strifwa mer.
M du, som i din tid ä all ting giordeklander,
Du altidkitstige och stalteSom ftamgent segrande och sälla wapen drog
Och hwart du ftytte, den förffräckta werlden siog.
Soln ej war nögder med at alla ?otentater,
At de stridsamme

och den rike Inäien,
Dig kande för sm Kung och Prints --du wille an
En hogre och trots )uMr! beäras
Alt mer än nägon Gud. OHimmel! jagförfäras:Den hela werlden twang til Öster, Syd och Wast,Bestär Hans M i etvsö ringa öfwer-rest?
Hu Wille wara Alt och är nu Intet! tumla,
tat se, din yra hast, lat bläsa larm och trumla l
Forgasives: Achl du ar ibland de dödas hop,
Och alt ditt Lif-Geding är denna hwälfde grop,
En platsaf altafot --Hwad är alt werldsens Wälle?Des KanZ? desämer? och förhäfna Ofwer-ställe?

FäfänK-
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MfanZlighet! ochsag, hwem stull'ej underga
Der Mexanäer sielf ej machtar at bestä?
Men ach! hwad tanckenl, som harmed larda strifter,
Igenom sinnrikt Wett, ftrsiagna Rad och drister
Begadben tidsens tand? besinner doch, jag der,
At det som ewigt ar beror ej ä papper.

,

Ehur' Er hog kring all den kloka werlden jagar,
Han hamtar möda in samt sorge-stinna dagar,
I dtt I wettigt o§ all wishet mälen af,
Ga I sa osörmarckt och striden i.Er graf,
I kanna icke ens hur' Era dagar salla,
Ach! at den swundna lid ej stär at '

Ach! ewig at Äder ör sa kärt,
Och I alt lika med en däre rycras bart!
Menstlchta mitt strnuft! da et som mäste händae
Alt lutar tilsittsiut, alt haller at sm anda,
Ochdöden kärtlig sagt, harintetkrus ell'mon
Pa dumma sinnen, ell' den wisa Leloinon.
Sä ar da intet som mot tidsens frasian durar,
Ell' harda kan mot des forderfoch hagel-ssmar.
Alt! alt ehwad har fins inunder Mänens ring,
Arrök, en dröm, et damb och äntli'n ingen ting!
Hwem kan ä werldsens boll da trygt ochsakert sota,'
När sig de wisas stam ej gitter där at rota? .

Mi maste alla fort, och du som nyli'n kom,
Skall ryggwerts, som jag ser,och Mdigtwändadm.
Et knippe tid och är som osi wart öde gynnar,
Man ser, ja ach! hur' snart, hur' hastigt det sig stynnar,
Wi dras och ryckas bart, wi lida twäng och nöd,
Och början pä wart lifar stegantil wär dud.

Sa



Sä tumla wi da här och dwmma mer an waka;
Det onda gär o§ ftam, det goda alt tilbaka.
Här ömsar falla, stä, här wäxlar sräst och tö,
Tils blomman osi förtar den winterkalla snö.
Den ene en annan stär'et nider,
Der nysi war stora siätt, der stä nu toma lider.
Der blir en ödemarck, et fä-och färe-stall,
Der som en herde-pilt sm hiordar kiör' i wall.
Och menar du at bo oändlig sall och trygger
Uti de stora hus du högt i luften bygger,
Och berg-likt staplar up? dinkurbits är bMrd
En tare-matk, si här! har stär en annan ward.
Min wan du mäste fort---wi dra har lanta klader,
Och are srämlingar likt alla wära Fader;
Wart dagli' bröd och bruk är H.6amB Plog och Harf,
Der aswan arwärt hem och ratta näde-arf:
Der, sagerjag, som ftögd och lustigtwasendwanckar
AHERrans högra hand! up, up besöfda tanckar;
Si ewigheten stär och trampar stafoch thron,
Hon gär pä alt; en siaf och radande person
Ar under hennes fot--all klokhet, konst och möda

Alsintet staffa kan, I dli af döden döda.
Här aswan Er beror den stora fredsens bahn;
Men der en ewig grät-och jämmers Ocean.
O afgrund, diupa halck! forstrackelige dammer.En ewig marter-dlock, en ewig qwälje-stammer!
O ewigt! höga sak! o ewigt stort förstag!
Oandligt we ell' wal, wär ftögd-ell' pine-dag!
Hwar wandlawi, min siäl? o himmel! gifotzwingar!
lag tycks at din basun alt up i luften klingar,
Och stämmer osi til doms: ja,kom! har stär din brud,
Och nnr du k»mmer, war m mild och nadig Gud!

Mm
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Msn at dock imet ar som osirgangligt blifwer!
At alt sig lyckan och des waxel undergiswer!
At ingen stadigt har ä werldsens ,

A werldsens stora widd kan lita a sin sot! .

Ss gar'et!wärt förständ,wär wighet,mod och styrcka,
Alt det med bögda knswi liksom himmelfft dyrcka,
Märtwälde, machtoch pxäl, wärt hvga lof ochros,
Det blas en disterpust en olyckswind sin kos.
Wi södoms med den lag: det ar o§ allom öde.
Det blir wärt sidsta wi warde ömsom döde.
Den sem, den ater förr; sa Högstes Slut,
At den som kom harin, han maste äter ut<
Alendigt as o§ giordt, at ingen ratt besinner
Hur hastigt men'stians Ros och blomster-blad sir/swinner!
Hur' ostrtanckt honsielfmed tidsens snalla fiyckt
Frän timligheten och des wasend warder rycktl
Hur' oftahennes Beat wid solsens första
Star derglik, men sorran den wandelbare mana
Sitt silfwer hamtar fram, i fall det bar omkull,
Bekanner, at des sot war lutter ler och mull!

Alt har sm stamde tid, et mätt i alla saker
Har den ch förelagt, som detta alt bewaker
Med ewig wisdoms acht, den jord och
Den klutog mörcka putt med bäfwan ära giör..
De liuflim glimmand lius, som op i hägden sträla,
Och med en zirlig glants den hwalfde himmel mäla,
De ha sin witza tid, sitt stadva warlelopp,
Nar som de drifwa ner och nar de lopa opp<
Den bleka C!ynMa jätidt och osta tanver .
Des blankaHörneann,somderas Zlants sig ander.

Om



Om "litan gynnar osi en warm och rolig dag,
Straxt ssurar ner et regn med blixt och ästie-stag.
Nu ha wi dagenkärt, snart giörs han äter langre.
Du ser hur' alt ihop som sammanknutet hanger;
Har waxlar, löje, grät,dekymmer, ochförtret,
I intet wil)are än i sin owiiHet.
Wär lifstid afwen ar mäng andring undergifwen,
En men'stia warderstads afOlyckswinnardrifwen.
Hon wrakes,stufwas,stöts,l)onfiychtarann och af.
la, wet af ingen ro, sörr an mi sm grasi
FörandenHögsteGud, som alt med walde lagar,
Tacks ksrta henne des bekymmersamma dagar;
Och han som känner, at alt kött är stoft och hö,
Behagar farda han den pästen: Du stalt dö!
Som den för sulia stöt i willa haswet driftver,
Han will'et eller ej, tilhamnenförsiadblifwer:
Altsa beror wärtlopp, wär timma, tid och är,
Hos den som rakning har pä all wär hufwud-här.
Här kan ej en minut siä öfwer eller under,
Ty dödsens Rullor gä pä ögnableck och stunder;
Nar ilotkoklipper och (Haron ropar har
Til bäts! kartie, wärt
Til wags med pick och pack; hwem wet har til at

stamma?Hwemkan wal dödsens stäl med hot ell' hyllest hama ?

Han stiuter, hugger, stär, han fäller utan lag;
Det borde den i gär, och kanste dig i dag!
Här srägas ej om du i wvrd' och anseend' sitter,
Om den i penningtnl til mänga tusmdgitter.
Eli' om den tredie är en kare stys och stor:
Wi trampa alie jamt i dödlighetens sior!

Hielp



Hielp Gud? hur'fäfängt äl>dä altwi mm'stior söka,
Om hwilket til atnä, wisorg pä sorger öka?
Gack, löp,eho du ast, betwiäga solck och land;
Alt det du Winner, blir en liten nassva sanv.
En stöffel sioft och mull; den stöm hcm alt regera,
Lell standigt hungrig war, och törste efter mera;»
Den I'aFuz med sitt guld, och (32nZe8 war för klen,
Hanfick en lagom graf, en siät och enckel sten.
Et litet stycke jord! Och gie mig tusend'ahnor,
la, dra ftän Noach här berömda SMrfanor,
Hafstam hwad högt och stort, hwad adelt nämnas
Hm blinde döden, ach! ser dig c> mera an, (kan,
An den i bojor, band, sitt öde mast beqwida,
Och under öpen Sol en oblid himmel lida:
la, man med guld i marmorstref,
Ej mer an den sinfarigröna marken dref.
Wal an, mah'ns wiharpa de dodas agor are,
Sä lätisi stanna, och medmogna sinnen lära
War egett dödlighet, lat o§ fornustigt si
Hwad de ha warit, och hwadwi stu' sielswa bli.
Kom, sag, bland deffeben, hwem swärd ell' Bceptet

fvrde?
Hwem spade, yx och bihl? hwem ok oxar kiörde?
Hwem med sitt höga wett och lardefiaders macht
Har alt det werldfligt m i ok och lydno bragt?
Mankännerach! ej mer,hwars har en krona prydde>
Manwet ej hwemsom böd, ej Heller hwem som lydde;
Ock) hwem den andre twang: harliggerdygd ochlist,
HarMilarsromtochargt, en Jude och en Christ
Begä sigmed hwaranr dm fattige och rika,
En Herre och Hans dranZ, M ser dem alla lika! ,Har



Här är en Konglig Cron nästwid en herdastaf,
Den wise multnar bort uti en dares graf.
Härharaltprutochpack, all trvts och Mstm ände,
Den Ma hwilar hos dm ingen stillhet kände;
En stark och stridand'arm omfamnar den der lag
Pt stadigt gömder, och sin fiend aldrig sag.
Hn mer: EnEngla-bild, natursens högsta fägring,
Där all fullkomlighet har tagitsin belägring,
Den siiönaks/cke sielf, (o! mer än stränga lag!)
Mast' likt en nedrig kropp befinnadödstns stag.
Sa ändas da wärt lz/)p, wör möda, sorg och jämmer,
Wär träldom,wärt öeswär, och denna stunden hämerHwad wakan, omsorg, fiit, med orätt, list och macht,
Med sur och blodig sivett, tilhopa hafwa lagt. '
Doch trefalt saligt folk, som nu sä roligt so?wa,
Och medEr andra hälft,dmstoraGuden lofwa;
Er asta ligge blött, och Er förnögda siälBesinne/ig alt fort i outsäjligt wäl!
I är', där intet qwal förmodelig Er twingar,
Se'n som med kynnigt modochsnälla örne-winaar,
Iha lycklig stund!) förmedelst Mg flpckt/sr frän alt werldsens ras och yrn wäsend' rockt.
Men wi, alendigt folk, som än i werlden swalla,
Och söka, wet e, hwad: där stapla, stä och falla,
Otz är et dagligt bröd: där lyckan falstlig ler,
Och solen liuflig op, mm sorolig ffrider ner. '
Wi famla här uti tiocka mörker,
Och ga, i stället för at soka Ärans Körker,
'l.il lasternas Opell. Och 3umm2: stmdsens hafTar til i H, sa fort som werlden tager as.

M. Del. B Si



Sialla Element,jord,himmel,eldochbölja,
Luft, töckn, dimba, siy, de blandas i en mölja,
Och ftäsa gräsligt ut et rytand' örligshot,
Och all natursens rymd ger stall vä) LoKo mol.
Op sinne! at du dig til jordsens äbor wänder,
Tag til dit perlpeÄiv, och se til werldsens
Hwad krälar ej des stoft, des arma ler och mull,
I mening, som det tycks, at kasta alt i kull?
Först Turken, grufiig swärm,ochdyliktsinteFörsiar,
Du ser hur'deras hog päkrig och örlig törstar:
Hwad waller dock, at här sa mstnga tusends blod
I fältet fiyter kring, likt NaeHnda-fiod?
M) hör, o himmel hielp! wildudetejförbarma,
Hur' grymt och wildt, de morde-gastar larlna,
At klippor, stock och sten, de gie et ater-liud,

ropa hämd massin HEne Gud!
Hämd! hämd! och dubde! hämd! du somen tid sörha-
Men ock des drygare alt i sin tid betalar. , (lar,
Hall' up! jag hör et ras, et brcchel, brak och dän,
Ach! salien, fallen ar dcn stolta Babylon.
O store Gud! hwad mä en ärbar siäl cj kränkas,
När hon, ffallhöra alt af men'stio--blod bestänkas?
Hwem will ock icke siä sin btöda ögon ner,
Närhan,mensärdeles,et hednistthierta ser
Uti din Christenhet? All klagan ar förgäswes:
Härstajas, stormas an,härkro§as,rifs,här Häfwes
Alt ömse op ock) ner, med tummel, knall ochgny,
Dttgäller halft och helt, detkostar land och by,
Förmäga, lifoch gods: här gär alt ut pa bada,
Den ena riktar sig utas ens annars siada,
Tildes hcly ligger där, ehuru snält han stod,
Och spratttar blott ock bar uti sin wärma blod.

Här



Här ser du, hwartduser,de blotta klingor blänka,
Mangson blir utcm far, och hustrun Hans en änka,
Nu ser en trogen mansin qwinnasswära fall,
Hon äter ser sin wän i jämmer blifwa all.
M där de hwar med an'siu'sorgligt rymmahuse,
Och löpa likt de sinä, ftm strämas as en buse.
Hwad mä jagsäja mer? Ach? swart,och mer an swärt!
O trefalt store Gud, bewara ch och wärt!
Och du som sielfwer är all ftedsenH.brun och kalla,
Lät otz, dit folk, ej ha med ofted at beställa!
Lät den som ftedlig är sig hugna af din fred,
Och stä de blodigas sörmätna tankar ned.
Där merlden altid wan pä fteden at förtryta,
Och Wille otz til mehn des mm wchend' bryta;
Du som i löndom ser, som allas wägar wet,
Ockz äger hiertat af Hans Kongl. Majestet,
War mächtigste Monarch; lät dä i werket lysa,
At de fä altidfted som freden gärna hysa!
Förrätta du wär sak, och lät i ftid och fält
Din arm,som alt förmär, bestärma Thron och tält!
tät segren bo hos osi, spm inga fejgder sika!
Wil osrid, blodigt krig och mord, idlandchspöka;
Fordrif dä dcha troll utom wärt land och län!
Biud Endräkt siytta hit och twedräkt fiytta hän!
En annan dome som det honombästbehagar:
laq tycker mycket om de gamlas gy!l!M dagar,
Da ingen pantsar, l)ielM/Carbm,cll' warja drog;
Me?, alt man smidde, warenMt och menlös plog.
Dä folket kunde sparsamt tala, mycket weta,
Och nämde hwadafotz faralt berömligt HM,

B 2 För?



Förargelse Dch last. Da shnda -kräswetan
Vl des sörgiftighet en mindre födsel fann,
An nu wid wara ar; O tider! tider! tider!
Da alt som sanyas stull' sitt egit siclf bestrider.
Wi sostra, jiMgt folk, iwar forkylda barm
En Harold, den ch blas et dageligt !

Detffer at bror och bror hwarannanostastklamma,
la,barnen(sträckligt ting) ba' far och mor utstämma.
Hwadhwettier mängenfristtutisinftandes lif,
Och i sin grannes bröst, sin blanka morde-knif!
An,där bäd'man och frun offentlig flas och träta;
Och de som tienä stu', all tro och plicht förgäta.
Dar drangen reder för sin Herre amper lut,
Och stär en blodig dälk uti Hans strupe-knut.
Hwar är den gamlafred och menffligheten bliswen?
tielaz! frän hus och hem med Hull och har fördrifwen.
Och öfwer det, sä ger mig tiden sielf til swar:
War werld är nu <j mer det hon tilförne war!
Hwad mig belangar --- Men! war timma är sörflu-
Här ropar en:M op! och resan är bestlltcn. (ten,
Furlät! jagmästefort, och lägger pennan nid:
Farwäl in til en annan tid!

Lefwernes Beffrifning.
Upsiald

si?2ri3 ar 1741.
VKr (2) bördig utaf stäkte;

Men I-iansar, son» giordtkröntas ro,
Sin härkomst wärd, jawärd kan tro.
At ftias ifran glömstans häkte.

(«) Gr. c. e. 1-. hund, askel af Konlnigens »?n«. k3l
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kär rögt i markenMangen hara,
Sann fiaderfä af hwarje siag,
Och dadat dem sin sista dag,
Mer wi§ än Spamän pläga' wara»
Han i sit kali ej trött H klagar;
Dock, som han har mang ledig, stund,
Wet han ock som na'n ärlig hund,
At ta til goda goda dagar.
Umf Hans hcmdlwärk ingen dömn,e,.
At han är grymsim.t; nej, twärt om,
Belefwad/stämyam, mäkta ftom:
Kan alt för en (Manje glömma.
Hans fkämt af ingen kan förtyckas:
Dm frihethan sig tordes gie,
Mr han sick namn af r. och 6. (b)
Skull' illa för en annan lyckas.
Hans har wäl stundom ses a ända:
Han har sit sinne, som en an;
Han tror dock, at kan
Langt battr' än til cew.n- anwända.
Den sware Laron <2arl hin store,
Han pröfwar tidt ?srz talamod:
?är wore wist beständigt god,
Om ejLaronstäds ilak wore.
?Kr först til fred benägen finnes:
När han sädt-Kannas, har han nog;
Mm dertil tror han sig ha fog;
Tv han helt liten minnes.
Wid bordet »ppas mästa striden;
?ar dock sä Utet snäljäp är,
Som han är mes, fastän han plär

Bak
(b) rorte-CKemile äe !<V.c 1.. C. V. I«
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Bcck ugnen wistas under tiden.
Han alsiar ändring: ia han röjer
Sin smak i mäng owäntad ro.
Hwem har wäl hördt? hwem stulle tr»
Ät sig en hund at spel förnöjer?
Sä snart ?2r spelas hör pä lira,
Han rullar ftam, blir sium och still,
Npmärksamt lanar orat til,
Hans ögon full' af nöje plira<
Om en stor Skald haft fog berömma
En asna mer'n en werldstig wis,
Hon, som för Strängspel ej far pris;
Hwad ffulle man om ?3r da dömma?
lag mä Des Orte? snack ej höra,
Som diuren säg som urwärk wn
?2r osta gör hwad folk ej kan
Förman tankans tilhielp göra.
Om han har undfadtaf naturen
Alt in til fägring, för fin art,
Har lyckan ock ej nagot spatt,
Af hwad som falla kan pa diureft.
I et af siora hus i Norden
Han ogemen upfostran sadt, >
Och sen han mogen älder nadt.En wandring är beramad wordm,,
Han fädt bestsda manaa länder,
Och längst den ort, som af maner
Och drägt at andra mönster gier;
Dock ej som Sprätthök aterländer.
Han ej med orter ändrar tycken:
Sielf «2NB pa Slottet fiatm tär,
Da han ej sinner hos wsr Mr

W
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Ny Mt, Opera.siyckm. (c)
Hwem stattar ock ej sir en lycka.
At wara liden af det par,
Som'nio ar giedt?Kr förswar,
Och om Hans gra har föga tycka?
Hans tienst ej namn af tienst förtienar,
Som städs förknippas med beswär:
Han mer til frihet boren är,
Och mera tienas, än han tienar.
At wansttigheten ej Hans minne
Pä brädt sär siuta, som Hans da'r.
At qwar
Hans bild pä koppar och pä linne.

och snille
Dar wist hur längt som konsten gär:
Och gär min dikt i samma spar;
Han ock naturen härmä wille.

M Krigs'och Kärleks Gudens
Krig har bliftvitfördtemellantwenneGudar:
Den örlog förestär och dm som ffassarbrndar.

Den förre högt fömöt, at kiusand'magt
Had'under wäldet sit mang' bragt.
Där war ock kommen in en ond ochsiadliq wana:
Den Siirilä en gäng wärst/gar ej til
Men mer om nojet sit, än hielte-hedren mon
Begynner fäkta blott för Venuz lilla Son.

B 4 Pa
(c) Atsiarla sig med lutt.watn/lika med

och gnola oper2' siycken, war dm tiden molle 'hss
Swenssa Dpratthökar, sem lommo hem ifrän
rike.
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Pa sadant sätt at han med tiden ffullö
Allena gä i M, när det til örlog gulle;-
Han derför full afharm til wreda wapen tog,
Och trodde sig til krig ha rättwis orsak nog:
Han förde sä i fält en rek afsma wänner,
Dem än ej wärft, med deras Höfwidsmäncr,
Som woro: Harm och hat, hot, waldsamhet vck) nöd,
Trug,grymhet,raseri, med brand och mord och död.
Med sadan mägtig här, han tänktc M«lä twinga,
Ataldrig nagon knekt til kärleksoket bringa.
Den sedän finge tienst i hofoch här,
Skull' aldrig äga lof at bli i fllckor kär.
När sag et krig des magt ock) ft ira hota,
Satt han sig straxt i wärn sm fielld'til atmota:
En volontaire armee af MM siickors tropp
War oen, hwarpa hau satt sm segers största hopp.
Ty wil!e han,at cl'arince iormci-2,
Sen han dem öfwat in, och sielfdelmcommenäei-a.
Hans Frumor förde an med käckt ochhurtigt mod
En ysier ungkarls fiock, som i relerven stod.
lag wil ej räkna up de manga siags gewären,
Som bruttes hwar om an i denna kärlekshären;
Det gick för länglamt til, jag kartlig säga kan.
Natur och konst ihop de hielpte där hwaran.
Mcd sadan ymse magt destridcmd'parter wäga.
At pröfwa hwilken mäst i stulle daga.
Hos bägges härar nu med lika hielte-mod
En M isiDer brann, at fa utgiuta blod.
Uppä et n idsträckt fält de sram i ordning sördes,
Där »msom wapne-gny och inbörd's muntran hördes;
Af folkets dierfwa mod war swart at döma rätt,
Hwem,när det bar til strids,stull stas pa bästa sätt.
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Aksom enftrömmedgnpbland berg ochklyftorbrusar;
Han döden bäda tocks ehwart hansramatrusar,
Hans ifwer bär fordcrf och Hans forsträckand' hotTycks hMN-kenmodelrkrastsörma atstä emot:
Mm närhan hunnit sig til fältet bqna.wägar,
Han för sin fägring som i undran falla plägar,
Han saktar först sitt lopp, sm'stadnartwärt utaf,
Och liksom sielfsig gör til denna fagrings staf.
Sä Zick det. yar war i sm ifwer feger:
Des första anfalls stri bebadad' bara seger;
Men sen Hans krigs-män fadt de stonas wapen se,
Som naplig hlmnit än en allMan salfwa ge,
Hwar man förkiusad blef, och mod och wapen fälde,
Och undergafwo sig som flafwar wälde.
Mrß ock) Hans höfwidsmän ällena stodo awar,
Och trodde hastig ftykt dm enda raddning war;
Mm man blef warse strax en annan stock sig sankaPä nästa högd ihop, som satte i tanka/At det m hielptropp war isran Fru ?21128 sand,
Och blef han annu mer til denna mening wand,
Nar han pänärmar'Hall fick strynkta pannorikada,
Som mogen wishet sägs hos hela troppen bäda:Hälst som det märket af en snö war understott.
Dm sexti wintrar wist pä deras hufwun strödt.Wal, nu stal jag stpmfochsiadabota:
Nu kan jag i sin störstaframgang mota;Jag trotsar honom sielf med all sin kärlekshär.
At mot sä moget folk ha kraster och gewär.
Kom wänncr,roptehan, och lät o§ modigt kampa,
Tro'n det ej är sa swart atMriläzhögmoddämpa;Nar med ?allaß sig i alt> sörena wet,
Da swiktar werldm all for wett och tapperhet.

Bs Men



Mm Guden sig bedrog: Af nit för Mriläz ära.
De gamle budit sig at kärlelsfanan swära;
Ty sags en gamma! man afär och krämpor siuk
Sin swaghet gömma bort uti en grann perck,
Ochgunianpryda sig medmouckLr,granlät,rynror>
Sanlt med en länter färg upfplla sinä ffrynkor; -
Men hwilren fant, at denna swagatropp
Odnglig uti strid blott sylde lägref opp,

"

Och stal de ungasrätt, dm dcrför ftän sig sande,
Som lnodfalt darrand'steg til nasta
El at med Klarz stammen hämna fa.
Mm somsnaphanar pla, behändigt lura pä/
D 5 alt i buller war och krutet borjat dundra,
At/a de siuka bort och lager plundra.
Nar derför stridm lopp för sa snöpligt as,
Och han i spetsen sig for denna hielp-tropy gaf.
De gamle mellan sig et wigtigt radflag Hollo,
Och alle med en mun uppä den mening föllo.
At de med hemligt bud ikull' sagq til.
At om han-hastigt siut pä kriget Zöra will,
Skutl'MrB som hos dem war dli lemnad i Hans ljäw
Mot dct atHwppen erkänder. (der,
I kärleks-hären W i början wakte knot.
Mm antlig stutit blefdes andud täga mot.
Fru Venuz derfor sig med nägm gas pä faltet,
Den goda kring om baltet;
Nar manFrllkallaz sag ur Mar komma ned:
Gudinna, sade hon,-> lat mig fä makla fted;
Betank at M2rB som gud med of) har lika heder,
Han bvr ju warawan, men icke ttal hos eder.
Förnuft,, min dotter,kom,, war snall, dcmöda dig.
At en anstandig fted lnä ända dem krig.

Jas
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lag stelfwil biuda til för fredens wiffhet swara:
'Mst stal i cwig tid det förbudit wara.
At hindra nagon, som af hoyom tienst begär
Ifran den fiMad, ,at m fiicka halia kär.
O.cl) at ej Dpgden mä pä dettq wilkor klandra,
Sä stal hon siclsiver dem sirena med hwarandm,
Och sedän mäga de i kärlek och i tro
M likt alt annat folk i nvjets hyddvr bo.
Men Siirilä deremot stal stdgn sig forbinda,
At ingen son i därstaps siättmr linda.
At ingei: oren eld Hans tid och halft tar;
O6) när med,.honom det sä wida kömmit ar,
At han med dpgdig wän sinlycra fadt sörena, ,
GMMlilä ej ha magt, at honom det sormena.
Nar lllgnets stillbet bryts och alfwar galler pä,
At ftän sm ksira halst i strid och örlig ga,
Afknrlek han ej bör 5 sido lagga neder
Sit fosterlands förswar, sinffyldighet och heder:
Den fredens särmän haft, bör ej fly krigsdeswar,
Och ftun afkarlek stal ha mannens ara kär.
Men denna gamla flock, som ei sin styrka lampat
Til krafter, är och tid; men först sir Mrilä kämpät,
Och/en för swaghetde af honom afffed fadt,
Uppä sä nessiat wis den kacka forrädt;
Sku til et billigt straffi dag sörbudneblifwa,
At aldrig mera sig i lager gifwa;
Men om ej deras lust til alstog stillas kan,
S 5 ma de para sig, dock endast mcd
Sä stots Fru?2llaB tal, somfördes straxt i
Ock) Mrilä, VenuzMarz förflaget godt erkanna.
De märkligt alla tre antogo pä m dag
En fred, som grtlndad war uppä fömuftets lag.



fick sit folk igen, och bägges härar rurdes,
At ge ctfrögde-ffn, hwars stall i bergen hördcs;
Men den otrogna hop et styng i hiertat fick,
Och med et tomt begar i dolda
Sä stöts en farlig fegd. Men mangen ftaga torde,
Om ftedswilkoren ej omsiderupständgiorde:
Med ej sa swäm ok har man n-26iater sedt,
SomFurstar, folk och land til fredsbrott orsakczcdt.
Jag lemnar M, som ma omsorg warä;
For minä landsmän mg allenast sa wil swara:
Hwar redlig Swenff soldat pä kärleks
Han följer för punÄ dcn stutna fteden at.

Kärlek hos Menniffan i alla
arstider.

ar, jag wet ej hur, en art i alt hwad lefwer,
En art, som ingen ej til kärleks sämja drifwer;

Fran klena myran til den grofwa Elefant,
Är kärleks liufwa gift ej nägon obekant.
Det lckta fiäderfä mast kännas wid den pläga,
Det wäta Element ej siacker fiffens laga.
Dock ar genlent, jag wetej hur det kommer til.
At unge-Iyden mast tilsammans leka wil.
En gubbe minnes knapt sm kärleks drift tilbaka;
Mann-äldren da den lustengitter smakä;
Men ungerswennen ar ilwarje wanning qwick,
Och hwarför ej? Det ar ju ali namrens jkick.
Si! arsens ungdom, (jag den blida wär sa kallar)
När arla perle-rägn ä torra stielken faller;
Da likar himlen bast beftyndas med wär jord;
De asia fostcr, som mä önstas pä wart bord.

Hwar



Hwar wärensdotter sig pa jordens jämna satter,
Där ses det gansta land bekrönt mcd Bioletter,
Mcd örter tusend chnes alt ha lif,
Hwar hon man yrka far sit sota tidsfördrif.
Wil hon sin liswand' saft pa ftusna traden giuta,
Nu traden qwickna strax och sig i blommor stiuta.
Wil hon sit strida fto i diurens wagar sa,
Mäst diuren genast sig hopgadda twa och twa.
Wil hon en säflig wind at gälla luften andas,
Skal tusend fogle-säng och läcke-röster blandas:
Men wander hon til siös, gar fisten ur sin grust,
Han blaser bubbel-stum och spritter up i luft.
lag tör-ocksaja et: Ej förr'n man.älsta böriar,
Man ingen kännlig fwgdafungdoznswärenspörjer.
Ach kärlek, himlens stänk, wär ungdoms lMa salt!
Digbvrafallom pris, du segrar ock i alt.
Dock lMer mellan ch och de nuftlösa diuren;
Dem ar en ssrifwcn tid tilagnad af naturen,
Dar inom äflas de, sen ha de sungit ut;
Men ol) mä ingen tid förstriswa nagot stnt.
Nar först Narcisien ur sit wniterqwarter tittar,
Nar isen smultit af och glada fisten spritter
Affagnad, at des söi med wärman kommer gen;
Da ha ock wi en lek tilreds: Ca sim pä den.
Nar jorden langre fram i sommartröjan pralar,
Da glömma wi ock ej at dricka lungfrurs stalar:
Da uti stog och mark; men sedän innom wagg,
När hösten wisar fram et blekt och rimogt ffägg.
Men hwar hörs denna lek om kalla wiiner-nätter
Bland andra diur? jag ser hur de hwardera sckterM lust i mat och somn; til lek är ingen för,
Den trumpna biörnen ej ur idet nosa tör.

Dock



Dock spörs ef annat 6n wär ungdom ända plägar
Et wanligt faddersnack: och hörs K'än alla wagar,
Nu har, nu äter där de glada brullop stä,
Och under brude-pell hopftysa twä vch tw3.

En Herdes afsted.
lmfwa ort farwäl, du samling af alt nöse:

Din hogkomst gör, at jag besiört nu afsied tan
Ty det mitt sinne rör, jag saknar nu det löje,
Som M uti ditt liuziva fföte nutit har.
O! liufwa stunder!
I grpna lunder, ,

Er Herde mäste ffiljas och sig stynda fott.
Dock ffal des Mffan bli,
At äter snart fa si
Er parker, och fa stäntma up fin herda-lat,
Och ater föra lamden wall pä denna strät<

Menllistans Äldmr.
! när wi födas fra«, hwad tro wär lostn at?
lo,grät. Hwad ungdoms lust? En falst och sminkah

lycka.
Hwad mannlighet? Et dofft- Hwad slderszir? En krycka.
Sä böljas lefnad wsr, sä siuts han med beswär.

Tmckar öfwer Lyckan.
Min thron den ar, hwarpa du sitter,

Ethiulutisitfmlalopp,
kommer ingen til dig opp;'

Du ar ockstundom alt för bitter,
Och stundoln är du alt för ftom;
Dit altar ser manstadseröka,

Dit
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Dit mänge plä besöka,
Som wanm utaf dig sm dom^

Du ar dm mäktigste Gudinna
Zlf.alla dem, som jag förstadt
I werlden nansin wörd.nad fadt;
Dm ynnest wiljä alle sinna,
Och ingen ort pä forden är,
Där itke du dit ssate äger,
Och därmandig ejäraplägar,
Cll guda-wördnad för dig bär.

Ej under! ty din milda Händel,'
Pla osta Cronor dela ut,
Paorätt M gierättwist flut;
I hwalpar sätta ssarpatänder;
Med kraga pryda mängen
Bewäpna hamr med >

En.gammal kind med smink upfarga,
Pg ftisia ögon sätta starr.
la, kara Fru, sä plär d,u stapa,
Dit folk; den aldrannnsta Tupp
Kan du til Pafwe höja up,
Och göra mensta af en apa.
Just som du wi!l sa mast det ga.
Du osta dig pä dina trugar,
Men den som intet för dig bugar,
Han kan ock sällan nägot fä.
Nog sagdt: den du behagar sora,
Han kommer altid lyckligt an,

Stor
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Stor sak, fastän han intet kan,
Det tycks til saken intet görct.
Alt nog, at han din ynnest har;
Du är ej fattig pä meriter,
Om han är swart, du gör'en hwiter<,
Och är han poike, b!ir han kar. '

Skal det Hans lycka 7unna hindm,
At sielfwa mörkrst honom födt,
Och at all.dygd i honom dödt?
Ej; derför kan han likwäl glindra z
Han kan wäl ändä blifwa stor,
Fastän Hans siäl är ganffa ringa;
Han kan sig wäl i luften swinga,
Fastän han nu i sioftet bor.

Det wil ju ingen ting betyda,
At äga dygdens ädla glants,
Med aran fa sin seger-krants)
Sm siäl med wett och lärdom pryda:
At äga rent och sundtförnuft.
At wara redlig emot cmdra,
Pa dygdens harda wäg at wandra;
Nej, det är alt för qwalsam lust.

Mäl an, kom lät otz wörda Lyckan,
Hon hielper sinä aldrabäst,
Wi wilje dyrka henne mäst;
Hon wet o§ aldrabäst at smycka:
Wi lemne ära, wett och dygd,,
BcffedligKet och ärbar wandel,

Uprik-
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Uoriktighet ock) redlig Händel,
M bonden i sm bonde-bygd.

Kom barn med mig Miika,
Och lat o§ ta osi annat lor;
Hwad ar, at wi otz mäda Zör,
At uti dygder bliswa rika?
Man kan nu komma fort unda,
Och, lika mycke hur wi lefwa, ,
Om wi blcmd hoop och ftuktan swafwa;
Gudinnan mäst dock altid ra.

Hilumelffa Tankat om
lorden.

det den werw, darman sä bullmr,
sig med tusend sorger brpr?

Det lilla nystan, somdar knllrar,
' Och som sä hastigt sar och fiyr?
Ar det den prick afintet wärde,
Där mänga bli af angstan tarde?
I, som i händrm Spiror baren,
Och trätsen pä Ert stora mod:
Detar et stoft, som I begiären,
Och kicpen dyrt for andras blod:
lag kan Er jord med singren mata,
OmhwilkenEr sa lyster träta.
Förkiusta Smnen Er besinna:H;wad är det wäl I hallen kärt?
Lät stoft, som rök, hos Er förswinna,
Et inZen kärlek wärdt!

M Del. C Se
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Se up, och suk en battre
Och lat ej myllan Er sörtrycka!
Ar det den werld, som är sä rikeo
Af list och swek, och dar man sir
Hur man enfaldigheten swiker,
Och ostuld oftafläckadblir?
Dar omklig maff mot masten
Och i sit lilla hierta hotar?
Den werld, där sticklighet utstanges,
Och wrak dras in i ärans sal?
Där ratt förticnst i hopm tranges,
Och aran stär för stuggor sahl?
Dar dygd har nöd, och lasi far
Och alt tycks wandas up vch neder?
Den werld, dar mangen narr sig bryter,
I, et förfalstadt aros krus?
Dar man med fäfängt glitter ssryter,
Och prunkar ftält i ringa gtus?
Det ar et glitter, grus och lera,
Det de likwal sä högt wördera.
Den werld, där guldets arma siasiM
lpla Pa til sin Ma blunn?
De fä forst nog i sinä graftvar,
Nar myllan fyllt des öpna mun.
Des srihet, ro och samwet qwaljes,
Och för en snöplig winning saljes.
Den werld, där list i Helga klader
Och swek i smikrans mantlar gärr
Dar tungan talar oftawäder,
Och salsthet jamt pä wakten Mr,

Mk i
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Där man med munnen osta wördar,
Den man i hiertat siäroch mördar?
Olycklig den, som ännu swäfwar
I en sa tung och salster werld!
Som pustar dar, som stäir och Dafway
Mot sinä tiders last och ftard.
Jag har min stam i lugnet dragit,
Och seglet mitt med frögd nedtagit.

il. cl O A N.

3Au Ma folk wid sidländt dal,
Som ninter stygd af löfrik buffa;

Som hur hur gök i toppen gal,
Ock>ser hur blast plar biörken rusta:
Du som sran högden fallt din häg,
OH blott om färens wälgäng stöter,
Dar du iro din tid förnoter, -

Fäst kojan wore an sa lag.
Kom l,at mig sa en liten stund,
Om eder salia lesnad spraka;
Fast Man jag i stuggrik lund
«Haft lagenhet at Er sä räkä:
Kom lana mig en öfwad lur,
Som hielper up en matter tunga.
At jag mä sa i stogensiunga.
At det ejstramerspaka diur.
Du Landtman, du som med din plog
En starpnad äker ftitigt brukar,
Och ältid tycker dig ha nog/ ,
Nar nögda sinnet bordet dukar;
Du ftuMr ej ditt ödes sim,

C 2 Da?



Darduförnögd ikojanDer:
Du ler at lyckanssalsiaglitter,
Nar hiorden drifs 1 markm ut.
Ostyldighet, du Ma ro,
Som trifwes maff i läga kamrar;
En Herde kan ju nögder ho,
Fast platen ej i hwalswenlamrar;
Fast han i sammet intet gar,
Och ej blir arav blanb de fra>nsta>
M han dock altid den förnämsta,
När som han watnar sinä fär.
Hwi gär du, Herde, sa alien?
Du mäste twenne stafwar stara:
Af täcka könet suk dig en,
Som wil den ena med dig bära:
Om stormen rasar högt i siy,

.Om blixt och dunder Mle Jöras,
'

Kan dock as siikt du imet rövas, .
När til din wan du nögd far fiy.
Men HÄt! chwad ar för liufiig säng
Wid udden af en
Dar som Herdinnan gäng
War wan at hö i stackar walma?
Hwad kan sa mycket nöje gic?
lag ser hm lamb och kid sig fwgder,
Hur hela hiorden ar fuwugder,
Och fär med späda munnar le.
lag str hur Herdar rundt omkring,'
De fiaca hop lyckönssnings krantsar:
lag ser Herdinnor uti ril^g;
Wrilkullan pä det grtMdantsar:'
Mnznär.jagMrmre Dmmcn.war,

Q
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, Och mig dit ner 5t dalen wande,
lag orsak sag til hwad som hande:
Et täckc och hurtigt Herda - par.

r Werldens wäsende.
mennistor päjordensklotsommyror gZoch kralo,

grale tidt och sent, otz med bckylnmerqwäle;
Wi afle, tafle hwar om an: wi löpe dag och nait;
M snike, fike til at fa en jordistförman fatt.
Om har det sanna goda fanns, sä borde otz sa löpa:
Gä ranna, och lyclsalighet för swett och möda köpa.
Men, som det es i weriden finns, e'll' finnas kan, sa wet
I,ig mgen orftk til wsrt fik, an blott fäfanglighet. -

Mi äre ,ord, och jorden är, som leker i wart sinne:
Hwad jordistt är otz kittlar masi; och nar wi nagotwinne,
Sa pickar hiettat, hogen ler, fasian, et fiygtigt godt
Or hela winsien for wärt siap: en mat for mal och mott.
Dm ene gor i waltust wäl: en rikdom efterjagar,
Den trcdie satter aran framsi, 06) pä sm rtnghet klagar;
En annan fan förakta det som ej bör aga pris:
De tre ä därar allihop - den fierdc han är Wis.
Hwad är det alt? fäfanglighet och möda mä det nämnas:
Et magert godt, som äges kart, och sedän mäste lemnas.
Alt jordmswälargrusoch glas; hwad har jaz mera
Nar döden stiljer mig wid alt som här mitt nöje war?

Förgänglighets Betmktelse.
M dödligbetms barn, hwars linda, död och-grift,

SiA sammanknippa wet' ien sa noga ening,
Cz At
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At sedän fallst stedt, man gillar deras
Som säga: Födsien harsigmedfödtet sörgift;
D) synden förer ju förruttnelsen i faggcm,
De följas bägge at til graswen isran waggay>
I blinde, säger jag, som willigt stuten til
Det öga Ert förnuft Er i naturen lemnat, ,
I Mcken äfwenwal de lius Er stristen amnat,
Som til Er sisin stund Er troligt lcda will;
Nar som I lefwen sä, rätt som at blifwa döde
(Fast icke sättet är) ej wore allom ude.
Om nägon ?rc>pketw frän werldfens siirsia dag,
Omnagonsafangt.ro, om nägon fäfang tanka,
Er kunnat bilda in en enda stulle wanka,
Som undandrogos fran sä allman dödens lag,
Wor dock ej mM wärdt, men mnkansfulla tärar,
At för en Endas siuld gafs hundra tusend därar.
Mer, daman säkertwet, at-döden födder dlef
Med sig päsammadag, pä samma siund och tunmchOch at förändring har hel säkcrt lagtsm grimma,
Sä wäl pä Adam sielf, fom pä Hans sido-ref.Förändring a'r en död/och tro man denna teitten.
At sielfwa barnen dö, och dö i sielftva waxtcn.

Döds.Tankar.
har pä jorden

""Hwad under solen ses, sörändras och förgas:
De stät och stader ligga falde,
Ochsdc som siä igen med tiden nederstäs.
Ach om wi usie rätt med alfwar eftertänkte,
Hur kart wär liptid gr, hur hastigt tiden gär;
Wist go rdes mindre siäs af det, för ögat blänlte,

Och
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Hch lades större winn om det som förestar.
Lat en och annan dit, som Moses säger,
Lät wara, nägon gär til tio resor sm,
Ell' nägon tyrde sig sä rörig sinna.
At han ti! detta tal ftck tio ar annu.
Det wore sannerlig en wackcr hop med dagar,
Det wor' en märklig tid, at wärdigt läggas an.
Men.säg, om döden ej dö masta hadan jagar,
fförr an en siette del til haisten komma kan?
Man ser pä äpple-tran, som i sm fulla blommch
Til alla qwistar liksom öfwerhölgde stä,
En rmga del af ftukt til fulla mognad komma,
En del, som ingaleds mot blomman kan sorsia.
Somtslanger Mmm ned, somt ffänmmatke-tänder,'
Somtsiadasgenom regn, somt eljest illa far;
Somtrifs i otid bart igenom leda hander,
Sä at as tusend et som moget sitter qwar.
Sä sier det ock med o§; ty gansia sallan
At en sm lefnads lopp til högsta mälet bragt.
En d 6 i waggan strax at lefwa äterwander,
Och störsie hopen bnr halfmogen nederlagd.
Detgör mig smndom ondt, när jag begynner leta
I böcker här ock) dar, och ser, at stora män,
Dein werlden styldig ar at ewigt heder weta,
Och länge bordt, för bittid wändt igen.
Man säge hwad man wil, man hälle för en
Om nägon pä sm tid ser bittid göras stut;
Jag häller den för M, som döden ej fatt rycka
Frän.werlden, innan han alt wcrldstigt jagat ut.
Ho ism blomstertid,' ell' i dc yra aren,
Skal sardas härisran, har sallan brydt sig om,
Hur man en tid förut bekantffap gör med barcn,

C 4 Eme-
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Emedan dodsens blld helt oförmodadt kom<
Errgammal däremot blir ramint alla dagar
Hwadfard hanfara stal: han stappermängentand,
Han gränar, han blir tung, ehmhan omsiglagar;
Och fast han stumögd blir, säftr han döden grannt.
Snart mister han en wän; snart saknar han en maka;
Snart dör et barn sm kos, ock stundom siuknar han.
Da har han tom och tid at räkna grant tilbaka,
HurMnge han annu wamktig wara kan.
En, dm pa sadant sätt sig i författningställer,
Hur kan dst annars ffe, an at han är til freds?
Hr NWg och ofurffrackt honom galler,
Emedan han förut sa länge stätt til reds.

Halssi Pris.
ar alt. Alt, alt är olsinte, dar intet är Hassan-

wäld, macht, pracht, guld,wett, ar alsinte mot
hälsan,

RikedoM/Ungdoms lusi,konst,gunsi, ärowansslige gsswor,
Kommande, g»sngande, som en wind ; tacknamlige, liufwe,
Dock ej langre an hälsan ar hos wiker hon, fare wäl frogtz.
Hälsan allen är, i hwilko beror war werldsiige sallhet:
Halft til lif och sial, gifwe WD war ewige hälft!

OmWänstap.
sMwilken är, som trädet fäller

För en gren som witznad blifwer?
Hwem ock för et ogräs rifwer
Säden i en aker opp?
En rätt wän bör icke HellerFör et ringa sel förffiutas:

Wän/



' Wänssap bör med rätta flutasWa med ens lefnads lopp.

Om Dygden.
A)ä natten aldramörkast är,

Deläckastiernorklarastblänka.Sä gör ock dygden altid, nar
Bekymmer ädla sinnen kränka.
?stär lyckans wäst förnöjsamt susar,
Ar dygdens glants wälklaroch ren;
Men nar som motgangs böl/an brusar, v
Hqr dygden mera härligt sten<

Tröst för nHnögda^lorn.
GWn ciori3 klaga ej pa himlens delmngssätt:

Om du will rättlig dig besinna,
Skal du därwidden störstawishet finna;.
Ty han gör ingen oförratt.

5 5 5 5 5'

Den ena gier han nog lyckas M
Och af fafänglighetens häfwor:
En annan ater kropps och sinnss gaswor:
En pä sm del har dygden fatt.

55 5 5

Hans gäfwor är det alt: en kan ej alla O.
Men ach! af mensto - felen,
At den som fatt den aldrabästa delen,^
Will dock de sämre ting atm.

55 5
555 5 5 »

Sfal den som ager det som ewigt stal besta
Och Fan til gagn i tiden tienä,

Cs Just



Just wllfa hela lyckans larswor lana:
Hwad ffal da andra hopen sa?

5 55 5

Nej leffvrnögd, och tacka för din def,
D) du kan honom aldrig mistä,
Nar tidcns statter mäst med tiden
Blir dock hos dig dm lycka hel^
«.I. I.c,««^l?»

MAtt,hiertakalnar;
slnne ryser;

Mitt öga mÄnar; .
s;a blodet ftyser:
När jag besinner
Hur som war wandrmg
Som strömmen rinner
TilM förandring: ,
Samt hur wr alle
Sw blifwa ralle,
NärhManramlnrkull,
Och myllas ner i mull.

Stryk stönhet segel,,
Si grahven gapar!
Här arM spegel,
Som digwanstapar.
Din ktnders sägring
S döden Har;
Men til en lagring
flsör mat förpaktar.
Den blcke Zasten

Döds^Betmktelse.
Gier dig ock restcn,
Nar rostn wij;nar af,
Och graswenblir dinZrast
Du som pä Man
Sä mcckligt träder,
Och trotsar liljan
I weka kläder:
Tänk, tank pä krantse«
Mcd bleka bladen;
Tank pa dödsdansen
Och swette-baden,
Dem doden reder
För'n du gär neder,
Och kastas i et häl^Sä nakm som en ml.

5 5

Hit I, som fiken
At warda rika,
SR stu I liken
Dock warda lika.
Det guld I winne

Blir

42



Blir ester eder,
När sist Ett linne
Med Er sanks neder.
Hwarmed wi brasia

«.5..«°°.»,

Ar dock man affa.För mänga tunnor gutl
Fa wi en stofwel mull.

Heders^Smkan.
omwart högsät gansta mane,

Förakte Dygdcy, ärans mor.
Ehnru hedren icke wor
Sa just wär egcn, wi den.lane.
Med fars och farfars fordna glans

'Wi wära mörka namn bestrale,
Och sa med andras fiädrar präle,
Ooin fägring hos otz sielfwa sanns.
Bland otz cn dwarg wil jynas
Wiäwalsmätt, mcnswrsmnt siagz
Det högtförnaMa kara lag
Wi gcrna ftämst i talet satte.
Den fule wil dock Heta ffön.
Af namn och titlar ,lanZt regisier
Mast fylla hwad i gagnet brister.
Sä gär det i hwart siänd och kön.

Om upkomst til öm och
höghet.

War äran bliswer stalld pa ödmiukhetens
Och denna taga sar i jordm diupa rötter.

Ci da kan derupps et wälständ blifwa bygdt,
Som stär i högsta lust mot alla wäder trygt.
Doch bör i areständ man wandra ganffa warligt;



Ty högt pa tinnar gä är öfwermättan farligt.
Den der wil klifwa.fram med osörwagen steg,
Kan göra snart tt salfft, och ar i fallet seg.
Hälst om frän duästafHckan worden
Eil högre lyftad up, sä glöm ej se pa
Och Mk, at mellan dig och den som nedreM -.

Den ffilnad endast at du mer fartigt Mr.
Skrif ej' dm hcdcr til din egen sagra näsa:
Tänk es, at Gud med dig just nödigt haft at fiäsa.
Men tänk, det plikt at göra androm godt,
Och det sä mycket mer, som du har mera fätt.
Och I, som kunnen ej af bördan mycket stryta,
Men genom edra n,än ha kömmit up at fiyta,
I mäsien weta, sa i heder fficka Er,
At ej förständigt folk at eder darffap ler.
Man kan sig efter stsnd anda tilbörligt fficka, '

Fast man afhögmod ej i stinnet ftnes spricka.
Man kan wäl sitta längt fram om en gammalwän,
Fast man ej läts som man ej kände
lag i mitt sinne kan pa dem rätt harmse wara,
Som uti detta mal sin bärssap uppendara,
At, da de kliftvit fram, förakta andra fmckt,
Och icke kännas wid sin egen hlod och siägt.
Som deras adror sen ha blifwit helt förgylda,
Och ds ej wore mer med sinä Iston styllda,
Sa hälla de för ffam, om nagon wbta sick,
M den, som ringa ar, dem an i blodet gick.
Om eder stägting sig pa dhgdens wäg befliter,
FMickehan, som I, just sidenstycken Mr,
Sa weter det, at Gud har Er sörnäma giordt,
Pa det at honom I ock stolen hielpa fort.
Twr fritt, den hielpen stal Er heder icke swika:Fast.

44



Fast mera warden I dermed den HögM lika,
Som lpftzr fattiat barn ur /ordens träck och siesta
At det ffal sitta fa bland Förstar högt i lost.

i.r«»«. Ofwer wär förwanda tid.
<V?är werlden i de fordna dar
55" Wnu en höftoist lungftu war,
Ejwidsmnrgfiater;
Men lefde utan färgadt sten,
Sä i sm tankar kyst och ren,
Som osörkränkt ilater;-
Da war denrätta gyldne tid,
Och pen'gen, som man glabes wid>
Lägisinmörkalinda;
Den blanka Malm kund' ingen än
(Ty fattigdom war dygdens wän)
M girnghet sörblinda.
Man lefde allmant ängla-litt.
Och nöjetgiordefolketrikt;

- Ail fiard och falffhet suswo:
Och arghet war ejsödd den tid.
Da när rättfärdighet och srid
Hwarannan händer guftvo.
Men den har afsted af ch ftdt,
Och med sm helgd til hwilo gadt;
Man tror, som det ock synes,
At nu naturen icke mer
Osi sä fullkomna fvster gier,
Senplatt deskraft aftynas.
Som mängen i de trotta ax,
Den en ottdig lusta rar,
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Wilsig allwerlden samka,
Blir snäl, och far om fafäng fiärdZ
Sa tycks mig ock wär gamla werld
Av just af lika tanka.
N,u fragas söga cfter dygd;
Nu hälles fattigdom för blygd;
Nu list för klokhet gallcr:
Den guldet har, han alt formar,
Och osta wäld för rättm gär;
För gunst sig hat
Sa rödjer ock en attmän nöd,
Med brist pä klader och pä
Hwad öde o§ förbidar.
Sielf jorden tyckes wanför dli:
Den rika sw är intet i:
O! hwad förwända tider!

5«».2. Den gamla Swenssa Tro-
heten förswunnen.

Nn högboren himla Printsesia,
Fru Troher, begynte pä jorden at bo;

Hon lagrade fädgarnes hietza,
Hon riste sm runa med tefrader blod:
Stod grundad som berg up i fiällar,
Cj rördes afwerldsgny och blänkande fias;
Halst byggde sit siott pä de hällar,
Som blomprydde sta kring de Skandifia nä^i
K)är war hon en radande Droning,
Och styrde bad hierta och, tunga och hand;
Där dwaldes ej galla li)id haning,
Och stekande tunga wid bitmde tand;

Gafs
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Gafs hierkat, war hiertät ock gifwlt;
Hwar er wid jm ord war en fastsmidder M;
Gafshandflag, war som der worffriftvit
Med tusende eder wid lif och wid siäl.

Dasofman sa trygger i lunden;
Da stlllfwo ej hieltar för höfliga mord;
Den ringa war intet sörbundeu,

for fiader de maktigas ord:
Da hck ej et.glömmande minne
Bli täcke för tröghet och afund och hat;
Da at ej med räfaktigt sinne
En annan min walmettta beta pa fat.
Men fiockar af främmande seder
Ha letat sig hamnar i Switharnas ssär;
kt sallstap är alstrat där neder
I riket, dar kluto regerande ar:
Twllssändor och spöken och Zastar,
Bad'/alffhet »ch smickran, och ilgrep MstrA
Det följet sig snarliga hastar
Med Swensta Fru Trohet at börja en Kö
De lekte ta fatt uppa henne,
De blefwo förstarka,hon til fioM /

Des Hof-tyg och gyllende spanne
A'det underjordiffa sällstapet togs,'Därmed det sig listigt förklader,

belefwenhet, wishet och MMISkandiffa Byar och StäderVet folget sig intet bemvdat omsoA
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Fru Trobet bland bcrgen idalar
Med half-troll och dwärgar har dagellg sirid^
Men falsthet ,i präktiga salar
Har gyllende stoder at siödia sig wid,:
Da lägger hon färdiga ftaror,
Och fangar en höger sä snatt som en läg,>
Hon mänglcir bedrägliga waror'
Lircnerna siunga i bergbruten wag.

Om Giftermals Hmder.
Vn präktig werld war redan fardig giord,

Och himlens wisa Mi minsta gräsen spord,
Nar den som henne grundctt hade,
Den sista handen därwid lade.
Han wiste at han stapat denna prakt,
Sa at den lydde en förwansilings matt;
Dä stod ock himlen intet an at heme standigt bota,
HanWille heldre straxt des undergängar mota,
Och"bygga pä en gäng sitt urwerk sa '

At det til.den bestamda tiden kunde gä. (ra,
En werld/som ewighetens rad sielfdömt at fiyktig w«,h>

Fickkrast, at justmedfiyktighetsinwarelseförswam:
Alsmägtigheten gaf hwart enda ting sitt ftö,
Och sade sedän blott; bliftil, förtplama dig, och do.

' (Se himlens wishchom et ord afdche lemnadt blifwit,
Had' werlden ej-waraktia bliftvit.
Namren börjad' nu at foha detta lopp,
M bycks om, men intet hörde opp..
Det enas sall det-andras upkomst giorde,

in til Ms man dennalaMspord/
M,
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Som knapM man et wälde
Förrän det til en grundwal för et kerlistt rike lag;
Da detta sig i asta sänkte,
En Grekist updlänkte,
Som strax utur sit rök och damm
Masi kläcka Nomar-örnen ftam. -

Sa gick det i det stora til, sa gick det i det lilla,
Det blef fornyadt giordt som syntes sig förspilla:
En blomma blef ej ho,
För'n hon til nasta arets prakt had' temnat ftö;
Hwart enda diur, sä snart des tid begynte lida,
Had' en sig lik upwuxen unge wid sm sida,
Som strar den andras plats intog,
Och at wär werldsförwandstling log.
Och salsdskunde äfwen de sm stam och stägt strswara,
Som mäste mat for andra wara.
Men mennissan, det underliga diur,
Har giordt sig sielf en ny natur;
Hon snart af alla ting sig nagot hinder letat,
Hwarmed hon mot sit stägtes tilwäxt stretat."
Har ar ej nog, at.Hann och Hona wil,
Och at naturen lof dertil:
Nej,pengar,ära, stand,wi§älder,smak oÄ) tycken/
Föräldrars laf, och annat mer för otz är' huftvudstycke.
At klandradetta, worenuattwärtmotströmmengä,
Ge'n alt wärtwäsend är inrättadt sä;
Men om docknägot annorledsafbörjan kunnat wara?
Det tors jag wäl med ja beswara:
Om nägot kunde rattas an?
Det tror jag ock, at tala som en menstiowänn:
Om wcman endast kunde twingas,
Och allmänheten til förnuftig tanka brlngas;
NDel. D Om



Om elakt gammalt bruk ej galde som en lag,
Om osta ej erempel togs utaf en huswudstvag.
lag wördar all denrätt föräldrar Hafwa bvra,
Men klandrar när deden sörsträng wid giste-punÄen

giöra.
Om ingen genom deras makt olycklig blifwit har,
Om imet sonen osta fatt mer wett an farfars far;
Sä borde alla bam Utaf föräldrar styras,
Och därehuset strax at olydig hyras:
Men som man osta nog fär wederspelet
Sä borde man ocksonenratt motfadrens darstap Ze;
Och just ej altid kalla det för illa,
Om dottren intet will sin egen wälfärd spilla,
Och offra sig och sinä Var
M nagon wurm, som Mamma har.
Det wärsta är,at fast wsr lag wäl kunde barne hielpa,
Ha dockföräldrar medel nog at likafullt dem fiielpa;
Den starkast är han altid rär,
B) gär ock detta som det gär.
9luwil jagnämna om et annat giftes hinder,
Somkommerbarnen mäst tillast, ochär ej nagotmin,
lag satter nu förut en sadan far, (der:
Sombilligoch förnuftig tanka har;
Som wet til pricka
Hwnd som behofwes at en ung och raster fiicka:
En mor, som minnes hur hon war
I sinä unga dar.
När Me sader at sit barn en artig maka leta,
Säfins wäl de som likafult mot giftermälet streta;
Malnsell da ir<<et tycke för det Mndet har,
Ell' ocksä altförmvcket sör en annan kar,
Hwars make hon kansie ej nänsin kunde blifwa,

Om



Om hon än alt pa wägspel Wille giswa.
En älstar blott en Zalomrad hatt,
En annan köpmans penning-katt,
Den tredie Hofmans Zrantta kläder:
Sa röras fiickor, utaf wäder.
Om jungftuns darffap ej des far och nm bchagar,.
Sa lefwer hon wäl ogift sinä dagan
Gud wet hur sävant lapperi
Kän stä emot näturens anfalt bi.
Om iligen flicka pa sm stnak sig har miftaglt;
Om detta tycket ej sa osta Zrymt bedragit;
Om man ejasunne hionslag>
Som älffa starkt, men blott en enda dag;
Sa borde bgrnen altid fa sit kärteksöde Ma,
Och aldrig hindras mpa smakochtptkesig sagiftat
Men som det undantagmng M,
Ss bör man nsZa stilja mal.
Dock wet jaa intet hwad jaggiorde,
Om det ock mig som fader borde:
Jag tror jagtat des wälgängfä for egenräkning bliftBlott at dc sig i äkm ständet Wille giswa. (wa,
Tydet a'r synv, at ändamal
Mal hindras afen sällsam nych somknapt är wärd m
De wilda diuren (näl.
N weta kärtekstidett afnaturen;
Mnmenffanickesä,
Hon mäfte efter bruk och wiffa ttglot gä.
Hwad? swarar dli, hwem kaN wäthindraTwa kära hiertan at i kärlek tindra?
Mrstar du intet Mrilcis dälda garn?
Jo men,de hindraskanste dockftan giftermäl och barn.Mm doch jaggillar intet del, at första grödan Mes,

D 2 Ell'



Ess at en std i ladan bäres:
Men wet, namren sinä egna märken
En wäxt är til M mognad sen, m annan äter snar.
OmMdgadkropp och häftig lust fickgifte-teckn wara,
Sä ttor jag mäst hwaran sig wille pam;
Mmbiud nu til, sn rast du är, wid et och tiugu är,
Fä se vm du ej alt för ung af mängen Heta far.
Na, nä, mcdklato wore godt at sig ibrudstol ställa:
Dm blott fornuft och wett därensamt kunde gälla:
M BocrateB war intet barn, dethela werlden wet;
Men G'.'.dwet hwarsör jämtoch samt Hans hustru illa

isin första wär as lroja älstäd blifwit, (let.
O6)a!drigharmanhördt,athantil klagan orsak gis-
Pock detta kan (wit.
Andagaan. . ' (ra?
Men hwad har ständ och ära wäl med giftermäl at gö/
Jag tror de äro twenne ting, som ej hwarcmdra röra.
Den ärelystnad, wakrakön, du eftersträfwa tordt,
Den har dig mäst af alt i werlden illa giordt:
At dutil höghet hoppa wil, och ej som wi spasiera,
Jag menar,med tinman säsaktagatil hedermera;
Det aör
At mangen fiicka ogist dör,
Ell'ocksämed en sadan man sin' tid mäst nöta,
Som intet hinner mer än blott sin balsa stuta.
Hwad? säger du, stal likhet ej i ständen tas iM?
Jo, därpa ligger mycken makt.
Menkäre säg, hwad rang honkunnat sig forwärswa,
Om hon den ei utaf sin far fädt ärfwa?
När, hon da!iAren son utaf en lika far,
Man hon ej lika stäl som han tilz giftermälet har?
AfmannensWla, säger du stal man ju staten föra?

la,
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la, se'n han justför dm sit goda masifoOora,
Och intet mera öfrigt har,
Sa är han ändtlig gift-för kar.
Na, man pengar kan sig mom gifta?
Sant nog, se'n tiden fadt sä wsra öden Ma;
Men dock et ord,
För än den saken blir afgiord.
Man tro man ätsr mer se'n man har gifterbliftvit?
lag sinner det wäNngenstäds beffrifwit.
Om han och hon da ogift födan har,
Hwi ej pa famma M ft'n de ha bliftvit par?
Om de med arbet födan söka,
Sä bör en samlad hand ju den förökat
Och om de den utafföräldrar fä,
Hwi sä de icke sä ändä?
En sälllam sats, hwem ffulle bamen stda
Och för dem hafwa moda?
Jo i et hus, där ej et barn upfödas kan,
Där swälta utom des bad ftu och man.
Den satsen blir dä klar mi mitt tycke.
At mensiio-siäktcts tilwäxt hindras alt för mycke.
lag kallar det en lemning af det barbari
Wi fordomdags ha lefwat i; (hinder,
Dä man har trodt, at mycketfolk war allas wälgangs
Och därför sokt pa alla sätt at göra hopen minder.
EmedlMid fä wi, som bättte tanka ha,
Wärt öde länge önafderasdärffap ta;
Och tusend barn,som himlen lifochwerldengagn bordt

aifwa,
Ha mast för deffa hinders stul uti sit inte blisiva.
Det lycka är at komma til, ,

Och större lycka änatgiftas som, och när, man wil.
, Dz En



En lycka ock, at funna werlden oka,
W länge sä föw)ckte tanksätt spöka.

af en kctltad
Pedanteriet.

M, /, «N-, 2,
?KNosc)pK.'

wil min Herpe iA, sinmening ps miglruga,
U ftl ej finnas kän hos dem Ni kallar stuga.

Men jag, jag lMer dem för narrar liksom lvi;
Ty llvHet stadnar mast uti Pedanteri,
Tysi, tyst min M'a wan, d?t är cj hwars mans höfwa,
At känna wetM folk och deras brister pröfwa.
Hwar lärd här juförstand, ochbrukar detsomklok;
Des fel kan du ej se en ex pwfesio tok.

Issg hgx min dlMss det afdarsiap, det är simt;
DoO wet jag det likwist, at jag ej ärPedant,
Omhwadjageiförstar, satiger M hclstilla,
Och biuder aldrig til at annat folk inbilla/
Det mqn uti förstand min like icke sev,
Som M uti en kluyk all wishet stukat ner.
Jag hqfwer mig ej up at hwarman underwisa;
Och btir ond pa de,n mm klokhet ej wil prisa,
Nog tror jag at jagar M sticklig Comedjgnt;
Mm tro jag endast faus, dö wore jag Pedant;
Ell' tro min Mlighet 06) wetenffap i
Wen dorde annat ftlk langt neder om mig

»
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Och ingen kanstgick up emot Comedje-spel."
Si! sädant gör en narr, ock) är Pedantcrs fel.
Men jag är narr förut! en kanst äf föga warde,
Som ens ej blifwer nämd i talet bland de lärdet
la, lat sa wara da; jag lemnqr man har rätt;
Men en Pedant är ock P narr, hwar pa sit satt.

Wisar pa parterren.
Si! där bland hopenstar,kanhanda, maygentoker,
Instz därför at han är i nägon wetffap kloker,
Och tror han endast är som M och sedt,
Ell' häller säsom strunt all an-dcas kansi och wett.

wänder sig ater til rkilosupKen.
Jag tror jag känner en uti sin Onst en galning,
Natt sä stor som jag, fast ei emot betalning.
Wi stil/as därilti, at jag är en
Han gör af hiertat det som jagförstäldt wis gör<

« döeml>«/ tror sig wara urmärkt, jpringer
up af parterren, och talar hotande til

Din oförffämda mun, den borde bliftva stoppad,
Och du, du wore wärd in bliftva doppad.
Men intet blifwa wat v - - <»

(liemicu,.
e , F Hwem har satt dig til tolk

Afkanst och icke kanst, afsiugt och ostugt folk?
Wet, dar wil nägot til naturen at ransaka,
Som mälWn har menharmajistatilbaka.

D 4 Hwar,



Hwaraf all ting besta, hwad wärkan all ting gor:
Si det är sädam det, som Hwar man lära bör.
Förstär du at det ar ej wärdt at Heta lärder,
Men weta ej hur kropp af elden blifwer tärder,

ssriker.
lag wil ej weta det - - -

<^liemic»!!^
- - - Och hur hwart Element

Zftän det ena i det andra blifwer wändt.
Hur sasom Bulpdur sig mot förhäller,
Hwad uti en flygtig doftning wäller:
Hurfärg,hursaft,hur sten, hur ört är sammansatt,
Hur all ting lösas och hm darmed ar fatt.At största hopen i et sadant mörker wälta,
Det undrar jag ej pä. Menat en bot för älta
Afkärngar endnst som aldng lärdom haft,
Ar tekn at man ej lärdt känna örters kraft.

kKilosopd.Ln.' d!Kemicli3.
En Feltscher.

' An som ar en sörlupen
schers Gesell, stör wio sidan sch
hör pä derra: blifwer förifrad, kommer
häftigc mstigande, och sager til tHem/cm.-

Hwad billar Ni Er in mededra kloka läxor?
Wet stilnad mellan bot af gamla kärnge-häxor
Och KteMcorum kanst. Hwem gar wäl ipraKiK,
Som ej rdHrmacopi'n har lärdt i

sit !>fra sialle äger,
Mannan wetenstap som grand mot dennawager.
Och hwattil dugde wäl all känst uti OKenu'n,
Om man ej hade gagn däraf i lvleäicin?

Hll«>



At ftäga, med förlaf, ar Herrn af?ac:ulteten?
Mscher.

Hwad. är det mer? stor sak i den fafängligheten;
Det wore siätt bestalt, om ingttf annan wet
En känst, än den som hör til nagon racultet.

Ar Herrn da < --

Feltscher.
- < - Jag är utaf denmening,'

At nti oKirurZi'nB ochBestär all wetenstap, som angär menstans kropp.

la, ja, om kött och ben, bruff, senor, blodets lopp,
Och mera sädant - - - -

Feltscher.
- -

Om det du ej firstar. När kyckling börjar gala,
Ssgär - - - - -

- - Ah! H/rre, ln är kyckling sielf god nog,
Och wor wäl wärdt man Er pä chapKraFma siog»
Tro, sast ni menar Er curera kroppen wäl,
Sä gier jag läkedom för Er och cmdras siäl.

De börja träta.
. FeltscherDu gor wist Wig , -<

- s - Til minsta ar jag säker,
At battre han en siäl. än som Ni kroppen läker.
Och wet en annan gang wärdera andras wett.

Feltscher.
la, tänk en OKemicuz. Har man ey narr ejsedt?
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Pä wär sar Ni mangen halsam «gla.
Ni kan Er därstap här i andras därstap spegla.

F<3. /. F.
De förra. En^ävoca^.

Nnder tramn kommer en med mpw
Viga steg np isran parterren.

God Herrar, jag har hördt, hur hwar sörjwarar sitt;
Men här ar ftägan ej, märkwal, om mitt och ditt.
En hör ej til detta iorum:
Här fattas Parter ock af plurium ciranciorum.
At Föra saken af, Ni kunde wisas ut,
Och ffulle blifwa snart pa hela tratan siut.
Men -- » - .

- -

- - lag,jagblifti)erqwar,som mera hemastadder;
Förr bör en gast ga ut - - . ,

-
. Hält inne med ditt siadder.

lag Wille säga, det ar vmt i domars sätt,
At trator fl,<tas sä at hwar och en fär mtt.

kan ga fort, men si! et märkligt item,
Den ar ej darfor giord at äirimera litem;
Mn at hwar mensta ock tillika har bestydd,
Och är til lif och gods afingen annan brydd.
Detwil et diupt förstand och moget wett til detta,
Och är ej hwars mans wärk at domarkallförrätta:
All annan wetenstap kan wara hur hon kan,
Men lefwa utan ratt, det gär jualdrig an.

Glömej, harstolafiercitern. - -
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«?
~

- - - Mä/sä wara.
Mm ,'ag har nog bewis, athwadjag sagt
Som til exempei det: hwqy ch wäl Neälcin?
lag lemnar at dcn äp ennyttig äilciplin;
Men wil natmm sielf ej hietpä, °är förMwes,
At näZon siukdom blott afläkedcmar hafwes.
Twart om utj procFz nsitur ej mda fatt;
D) den wil göra, ondt, men lggen göra godt.

Hwar twr sig här mast klok, - -

- , Hwarrosarhärsinwällmg,
Och nti den Ms tron ej sinnes en affälliM
lag tycker det är hwar lemnas i sit ffick,
Och hedras som han är, klok, sticklig, lärdsch qwick.

Det Zär bland otz som folk af wetenstaper;
Men det odragligt är, när som m dristig gaper.
En llnger Officer, wil synas alt förstä,
FH han ej annat lardt anstiuta och ga pä.

Feltscher.
Man kan ock mycket wett dos flffa buffar köpa;":
Dock har jag sedt i kug hur mangen snalltkan lopa.

En oNcy«re kowlner iftig sprmgande iffsn Parterren
med bara warjan i handen, dä l>Kilc,soz)l,eli drager sig
«ndan och gsr bstt; Mm Ysscel,ren pryglar Mvo.
ten och förföllfr F<ltschereft; ys emehlcttid
smallfr ps cl,?mm,z; Darmed siutes.

Hor! war min Herremedi sista lärdoms kriget?



60

- - Det läter faseligit.
- - >

e - tON PÄB zkepkaluz.

En Grek? - -

- ?lNceptorlum,nec<zUiäcnl2multrapluz.

Sä mycketjagförstär, ar Presefter,
Som uti larda sprak ej giswer nagon efter.
Men den som ar en SwMff «O talar ej som wi,
Den trö wi har ensiängutafPchanteri.

Annu et sprak? > -

pr»«ptor.

Körpä! - - -s --- s
kneceptor.

Min hiertansHerre Hall; lagtrorniwilbegrasiv<l
Bad Er och mig uti en jyndafiod afsprak.
Ach! stackars ni, som haft sä fafligt hufwudbrak.
IKe lrom ololätilck ttläet beK virgin beZgerl

blaelmss.



So muff man styngelchrt - ,

, - - Det war en Mig läsning.
Kr Hewn ej Swenst? - - -

?r«cez>tor.
, -> - Jomen. lag är ifrän LOW3.

Och kan mer Angelsit spräk än mangen Swenst^ar-
-6uB.

Nar minnet lastas sa, mästforförstandetbrisier;
Men är Ni vcksä lärd, min Herr LuäimaMer,
Sa bör Ni weta det war kloka werld ej täl.
At nägon blott pä stryt wil plattra tungomal.

En kanst, den hatas ei, om ej af dummer hierna.
Din narr wär sielf da klok - - -

, GartZrt.

- «, - O«' du Pedante-stierna,
Som lyser up wär pol, wär war jord;
Men stada, at din glants bestar i bara ord.

//. K-. 2.
H.rleyuln. EN Dvang.

Du ffulle kömmit förr, du fatt höm,
chwad en Presefter i Spraklädan haft at föra.

Drangen.
Nej,jag harej städt m se lador fieri dag,
lag draZes nog därmed, fast af et annat siag.
lag tienar hos en man, som pinar fdlk at städaEn hop med snackor 06) i en lada;

Och
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Och i en annan, stsn ochgrus, och sand,
Som sammanstrapadt är, jag tror, sian alla land.

. Och dc sördömdakärl iag maste ständigt lyfta,
Och hnlla i, Vä folk stal sta och i dem systa.
Om nägon kommer dit, som grasiigt undmr va,
Hur Herren minnes alt och all ting kunnat fä:
Ia den, han har förständ, den mcnmeN är wist lärder;
En annan klok person, den halles icke n>arder
At bära namn af Isrd i alt annat är lappri.

W där et annat siag utaf Pedanterk
Drangen.

Sist war minHerre hos en man som plagar'samlcl,
I smärrc mynt; och aldrcchälst sä gamla,
At ingen läsa kan hwad pa dem pragladt Mr;
Men at han gi§ar det, den känsren
M stughet förstand. När dche bagge rakas,
Kan tro det da om mynt, om stal och stenar brakas<
Da hälles den ej klok som sämlar
Den kallas fiäll, som har med Mmiscriptel" lcki
Och ingen kännes godhur larder han ock wore<

lag häller alla demPedanter lika store i
Ty til at samla hop, wil pengar mer an wett,
Men där blir godt utas när detze göra eN
Här fclller mig ock in, at bland Pedante-siäkter
-Det gifwes an et stag, som älstar blott wleäer>
Och tror en har ej i förnustet minsta lius,
Som ej sedt myggansmun och stierten af en lus.
Sa är det äswen, när alt annat wett foraktas,
Och lärdom wördas mäsi där Zräs och frön betraktas;

Son,



Som ingen nytta gafs i mennstans lefnads lopp,
Förutan den man tog afblommor, rot och knopp.

Här fattas siutet af delina 8ce«», och den foljanlx
hel och hallen. Och tyckes förestallningen sannings«
litt gsdt därps ut, at wift huru alla destc kundstaper
äro wackre och nyttige, nät de förwarfwas at där»
med gagna samhäldet, och icke blott at wisa fin qwjck»
het, eller at «vilja lysa öfwer alla andra i tundstap och
iötstsnd.

//. H-.^.
En Piga talar.

, - - Utnött et par ffor,
N kunna snoka up hwar som fru Bola bor:
Mckm säg henne sist pä gatan , et fonster,
Och wil nu andtlig fä af hennes natt-tyg mönster.Min malmor, kan förnämst pä moden sig förstä,
Och dem hon standigt ser i samma bonad ga,
Demknllar hon för wap. Men ftster hennes äter,
I kokmng är sä stug, atHon i harmen grmer,
Öm nägon sasom laga til en rätt;
Mm fiäll är hwar som ejlärdt hennes kokningssätt.
Men - - - jagstär bärt min dag. kan han mig
Hwar frun bor? - - , - - (wisa

-, - - Nej, min san, det kan jagintetgista.
Pigan.
- - ?

gär bart

- - <- Ia farwäl:.. Et nytt naturens rön!
Pedantc-siukan wil ock bras pa
Pa werlds-Meatren far man äfwenstPedantstor,Dar de aZeraMtsomhär Comedinntffor.
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För sig sielf. Hrle^uin.Nä, det war wal en gäng jag siapp at mera höra,
Hur hwar en tror sig bäst pa wishetssträngenröra.
Här träffar jag en man, som synes wara ftiFrän tycke om sig sielf och alt Pedcmteri.
God dag,min Herre, jag sr helt pr i pannan,
At höra huru folk, de strafwa hwar om annan
I smlle och förstand -

.

- -

- - - Jo, jo men, stackars folk,
De plocka har och där af lärdom litet smolk,
Och mena genast det de samlat hela ffatten,
Fast det ar wida stildt, som dagen iftän natten.
De weta ingen ting. - <- - -

- - - Salta. Na, Msä är det wildt.
Härdt.Har den da fiit och tid och spillt,

Som lagt sig winning om at nagot nyttigt weta?
Elllgifwes ingen känst? Hwad mä da lärdomheta?

ar en brunn, en ström, et wishets haf,
Där hämtas all den känst man eljest ej wet af.
Som til eMpel. - - - - -

~

-F - Det, at zisserkänsten kanna.

Mn I-ails raknar bra, fast utan bleckoch penna.



M bruka linier, Hgurer, anglar, msrk, ~

I.bW-och hchwMnst, i wmd-och watten-wärk^
la, ja, en tlmmerman, en murkarl harM MZt t
Men for de mcista folk är detta öftvsrflödlZt.
Atmätä land och strand,diup,widd och brsdd,och högd,

I^ÄtKemZtjtu».

H.ir tienar snstyldt man med särffMwettochsiöA
Omalle brydbe sig at til stlkkundstap sika,
Wr' om hwarmensta stulleMaPa stiernor, mänar, sol; och bwar llalsnäsfffreftHwar stratar sammandrsf.
M nej. Det wett och mnst, fom tienar sWtst hela,
A' af sa wldt begrep, at den lär mucket ftla,
Som tror at en psOn til alt har tlb och wettt
Wl hinna jn ej tänZt. fast Mm et.
Ock) esterien med ali sig ej Drmar beswäm.Och likwal mycket är som menstor tarswa lam,
Ga lät 08 halla det, btiftva Or ,

Ln del af hela alt som mennsto-wett forstär;
Som gifwer mängfatt gagn: som hedrarwsl en man,
N han med stäl ibland de lärda sättas kan.

KlstKenntitll».
Säg, atforutan den är kuMkap blott en bwala,
öck) lngen ordninZ är i tanka, göra, tala.
En kraft af des meckoä sig trängsr i wär siäl.At fatta all tlng rent/ at fluta rätt och wäl.
Dm gagnar ingen ting, om ej naturen stankerEn tanke-gafiMs kraft, som sundtom M ting tanker.

U/.Del. E Mtt



Man scr ju nog bewis:,Mängt matkematistt wett
M stumt och mvrkt därqf, at det för mpcket scdt.

Kf2tKcm2ticiis»
Sä wil om hoga ting din hönse-hierna drömma,
-Och pä et narisit wis om wär döma.
Hall, Hall, jagroille ej förklena Ert fömuft;
Mn lät man annat folk fa andas samma lust.
En annan är ock klok: At säga kan jag waZa,
M denlsm ej förstar en cirkcl, winkel, baga,
Den är rent af ct fä. - - -

blifwer ond och gar bart.

- -< - Nu jer jag det är sant,
En kloker uti et, i annat är Pedant.

En?«et. Elt Meta^K/licus'
kocten.

Si har! min Hene, se et oförlMgt stycke,
Som wnnnit öfwer alt de basta snillens tycke.
Ach ädla sialde-kanst! du heter Guda-spräk,
Och är ------

- - Et lardoms stum, etfafängt hiernc-brak.
Hipad gagnar det wal til at tankar
Som i en rad aford wid stutet lika hwina?
Men daremot är wärdt at druka up sitt pund,
At kanna alla ting och deras sannings gnmd:
At weta hwad är Lnz, Lssemia,
Omhwndsom möjligr är, om sindigt,kunnastuta:
At ledas afprinoip - til all ting weta stäl.
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?cictcn,

Det siadnar mastedets i bara tänke-gräl.
Hur mängen lärd, som ej i siika lexor tittat,
Har afförnuftets lius pä samma grunder hittat?Eänk hwad otaligHop, som M ej hördt och sedt,
Doch tienä sielfwe sig och andra med sitt wett.
Hwad bätar det, at man en Hop med glosor minnes,
Mr sannings-gnistan i förnuftets gömor finnes?,
Mm dum och tanklös siäl, oaktadt alt Ert ffrik,
Far ej des mera lius utur
Lät wara den är god' och nyttig for de 56rde,
At darffnp eller list wid snärde.
Helt oumbärlig den doch aldrig wara kan;
B) man desiutom seo mang lnrd och,n!)tt.ig man.
Saär ocklärdömsprof, at lärdom kunnalida,
Ty wetenffaperej emot hwarandra sirida:
I wishets grunder kan soeten fä,
Och diilpsint plnlolopk war stalde-kanst första.
Som til exempel är de Fader,
När han fär i en wers/ sä är han lik som gladsr,
i)ch nyttjar gerna dm, qt gifwa wigt och kraft
At sanning, som haetit'bewisa förehast.
Men den soin and.ras wett föraktligt oga,
Den är wist icke klok, och ma wärderas fvga^.

Om nagon galen är, sa är det en?oct)
Som karlek eller win gör hufwudyr och het.
Skal sadant lappris lek blcmd wetenstaper taljas,
Sa mä for lärdom da blott galenffaper wähas.

?c>eten.
Man har doch sadan lek i hela werlden hört,
Som har med sitt behag alt wittert folksiag rurt.

E 2 Mm.
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Men ffillnad ar i alt, fä är ock wisi i detta,.
Cmellan wis och wmm, en yr-staldochdenratta:
Det är ej altid ven i rim-wis sattad strift;
koeter bliswa ej af win ell' kärleks drist.
Och kan jag saga det, at den som ej har tycke
For sadan wacker skrift, och just et mästerstycke, *

* wisar fr»m sirift«n.
«Dm har en halfdöd siäl, som - - -

Här fattas liägot.
talar.

? - - - mig förrreta.
At sadant wäder<wett wil lärdt och wittert Heta.

l'c>eten.
Där'gär dcn wisesman', som wil at folk sial tt»

siäl alt wett och, stughet bo;
Nar doch en annan wäl kan wishet med dem dela.
Ach ädla ssalde-känst! i dig -- - <

Här ftttas mycket.

///. <-l.
kkilosopk.

Hrlequin.
Nu stal man tro at folk af lärdom äro dryga.
Härkommer en kocc och wil mig öfwertyga,
Llt alle larde män mot honom aro barn,
Och hwad de wtta ar som null och starn.
Jag ma nu wanda mig omkring pä alla kanter,
Sä tror jag werlden är fullproppad af Pedanter.

. . rllilc»'



kllilosopk.
ja, det är sä fatt, at hwar sig haller bast,

Och osta wet den minst/ som tror sig weta niast.
Mm hnrn gick det sist? Sä bör' ej twister siitäs;
Det höfwes icke folk at liksom hundar bitas.

Sä gick det at jag war sa rädder som en fisij,
3lt för min arma rygg det stll!le wanka smiff.
I-g lnäste taga del och gapa hieltms sida.
Hwad war som honvm rört? - - -

- , - Hankundeintetlida,
At södant ömkligt hion, som är en
Wg dristar tala om hwad höfwes en Soldat.
Wid hwarje rapp han gaf, han lade til en lära:
Du har ej annat lärdt, <ln suga och förtara
Hwad andre sig förtient med muda,W och swett;,
Och dierfwes räkna dig bland folk som aga wett?
Risp-rasp --onyttigt krak; knuss- -stadligt,knick-/

fvraktligt.
Ers käckhet, sade M, kom lai ch ftra Mligt.
Han bad sa manga ttoll besitta lymlars siäl,
Och Dor, at läsnings folk jtudera idel gräl.
Han öste sedän ut en hop om kriqs-bedrifter,
Och huru är mäl för lärdas strifter:
At andre för sin kanst och lärdom ft beröm,
Det höll han som en dikt, en fabel och m drönu

klulnlapl».
Dm war juock Pedant. lag börjar nu at undra;
Af folk, somnägot lärdt,knapt finnes en bland hundra
Frän denna siukan fti - - - -

E 3 !Xr!e>
!>



s - Slikt hörfag hwarsagM
At dm som nägon kansi ell' wetenstap surstar,
Ser andra med föw.kt och tyckcr i et rike
Är ingen mer sä klok, och ingen like.
Men löjligt är at se en Känstnärs sialta mod,
Som yswes af sin stögd och kannet ingen god,
Som ej kan det han kan. Den ena penseln brukar,
At all naturens prakt med fina strek pä dukar
I stvnafargor siro; och tror at malar-wett
Har alla snillen fram til wetenffaper
En Sp/lmans singer-känst i äur afhögfärd rakar;
Han gaser i försiand och gär liksom pä sträkar:
Han Ml bland wittert folk fä rum pä framsta
Liksom naturen stst alt wett i hans.siol.
Och mera sädant folk. - - - -

- - - lag undrar minsi pä detta.

Menwi! min Herre sig afstikasiikermötta,
Sa lat o§/vljas at M nästa Oat?e-l)us;
Dar far, man höra pa en skock Pedcmte- lius.
lag Hr ock stundom dit för ro sinll; men at denna
Eomedje - tröjan ej mä lata folkct känna
Igcn nng, garjaghem, at kastamanpa

kappräck, och är bar pä stunden. - s

- - - - - Görmgnsä,

VstM'en förcsiallcr er Dar sitra
n?id ec dvld :

EN ych M ?K)<icu3.
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Mcn tänk likwäl hur det mot wetenstaper andra,
W nössamt i de tte naturMs riken wandm,
Och se hur all ting ar liksom för menssan giordt;
Det kan man saga wist är nyttigt wark och stort.
At det är nyttigt wärk, det kan wal ingen.ncka;
Mcn nägot stort i det, at yttra sinnen lenr,
Ocd utransaka diur, M, ftgel, ört ock) sten; .

Det är en sats som än nM faller ejsa ren.
I ftnncrhet dä dar fullkyinlig wchhet fattas,
Den dock i wetenstap som sielswa lifwet siattas. /

Men utur sa hamtas för wär siat
tzt sätt at finna up all sanning rätt och wäl.

Hwad ar walmera wist, an dttman str och märker?
Hwad, mera, an sörsök och rön en sanning stärker?

och ekilslopli-n kemma in, och sälta fig wtb
et bord pä sidon.

M I.oZWaliff känst förwillar tcmke-stut,
Dar ej et sundt förnuft kan sanning reda
Säg har wal en som lärdt at BMoZilmer Ma,
Förmädt i mörker sak at stil/a twä som trata?
Nej, trots alt wil hwar mensta tanka fritt:
Och siutet bliswer det, at hwar man star pä sitt.
Säg,medhwad wihhetkanförsok ochrönforklara,
Hwad som til mitzfudd waxt mä rätta orsak wara?
Hwiwädretwändessä? et nmlnharstik sigm?
Et norrffenftnes har? En blixt i ragne-siur?
All rwlicalist känst är blott at se och märkä.
Mm foga weta af,hur sielßa tingen warka.

Har fattas nägot.
,

. E 4 Kl^
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talar.
, - för nagon tid, har satt en i sin ifwer,

Och ut pä hwar och en sozn-strifwer,
ei lärdt leta ftam hwad ursprung är til ord:

Da rlulsloM kanstgr likwäl dlirtil Zlord.
M.'a ssch! en maM kW, som wärre lyckas osta,

n°' korren.
An säga LM dtt hän 5 AfAFe kommer kosta.
Man hör och stx st otd i talet komma ftam,

det af Wnd at söka rot och stam.
Om nagon Zchar sä: afwak wi hafwe knaka;
En. annan s wen wll afbatz ftmnletaSä yppas och hos de kloka män
Har man.i dma fM dmlknappast kannt iZen.
Man bor ju icke sä l sinä uistaZ kasta, .

Och för et mchbruk stul det rätta bruket lasta,
Dtt ZgZnar, wäga ord til ueswW, mt och bmk,
Msn ffadar af stik kanst at blsswaEt orittstt öswermod kan snarast bövja yra,
Om ei et stadgadt wett lärdi hand och pemm styra.
Sa Mar l.cr til wäZs, i och krus,
ffn Rwwr, som ei M i kanstm ratta lius.-
M swingar han förhöZt, än lägtyan kryper ncder,
San blandar silttt och ssönt, och sätter deri heder,M ffllias iftan dem, stm bruka tala sä,
3tt hwar man kan dm lntt begrlpa och förstg.
Det ar Pedantm. Men wft! '- s

s - , F - Det stullz bkism.
Det

»



har jag länZe sedt, och i (32Ustten sisia,
Dar strifwes nu för wist, och annan magt
Med alfwar ffepp och folk tll örloZ sammanbragt:
Och tarer oselbart de röfwar-nästm ssälla.
At hiimma kap/lr-wöld,
la, ja, längs talt de mänga siafwms rop!
Lä(nu ds grymnm folk föchöras all i hop.

Hoe pa Pedanten. hzM. MnwilTurken dem för-
Sa ser det illa ut s - - (swara,

?ollti«u».
- - o det har ingen fara:

T» dszäir och INNM2B XuU LcwcK,
De fordra ccktninZ mer än dstta
Och nar han warba wil sitt egil BntB Intrssss,
Lär Turksn knapt sig bry omhwadsomhändsr dche.
Hans är jaZkan wäl räkna ut
De mätt och som han s - ,

- - NM. Du finZe ömkliZt M;
Om Turkens S'tor-Vi2ir ditt Orwett finZe höra.

VKilolopd. ?oUticuB.
M«r!cu, sttttr sig wid btzkdtt h»skolitleu,. '

Nu lär det Za därtil at M i Mund förstöm
Det hela Barbarat < « - -

- - - Se>'hundra atti tre
War ocksä ärnM til at sgdant stulle ffe;

E f Men
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Men dlefdä intet af. Dirlefoe siore,

- - - Om det ock wore,
Gör ej til saken har. - - - . -

- , Och om M minnes rätt,
Hölls siaget samma är wid staden
Där föll en General, i samma wefwn,
Strök kulan tatt förbi twa/söner som än lefwa;
Men det war märkligt nog, at när desiogs som bäsi,
Föllfadren,.och strek til: Min son, mg sattmin hast.
Na, en omstandighet, som war wäl wärd at weta!
Den stal jag siriswa up. - - -

- - - Hnr dche Prinsar Heta,''
Det minnes jag nu ej. Men Mostcr deras war
Afhuset Anhalt-Plön, och den Förstinnan har
En dotter, som bles Zift Zr siutton hundra fyra.

kolilicuz.
Det kommer därpä an, at dejse Prinsar siyra
FörMgtsa sitt land, at de gä in
Med nägonstörre magt, som styddar deras Btat.

gär bärt.

Men märker säkert det, bland dem som gä och gästa
Pä win-06) är Bmt3.män af de mästa:
Fast oxenttiern3, war en gang sig yttrat sa:
Politikanen Mnst, som hwar Man ej gar pa.

Ser pa klockan.
Men tiden styndar fort. Far wal? - «-

bugar diupt.
- « Farwal, minHerre.
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Aag wet ej hwilken war af desiäbägge warre.
sn Wille wisa wett och wara siug med wald
F det, hwar wett och känst sig häller mast fördald:
Den andre trsddesig med sadan kundstap blanka,
Som faller ock pä barn forr an de lardt at tänka-
Det är juföga wett, at min.?as namn och är,
Och kunna repa up hwad hos en Mr.
Men fast man minnes ej, dochwilja synas kloker,
Och hielpa sig med lögn, det marker ut en toker.
Sä har ock mängen man afarelysinad händt,
At wilja ftnas lard för det HM lardakännt.
Men mera gangbart är, at utur bok-register >,

Med namn sa Ma hwad fom brister
I lärdom och sörständ, at hwar den tanken far:
Den karlen wet ock alt hwad i de böKen sian

PKilolopli.
la, löjligt ar det nog, at en som aldrig töfwat
I wisdoms warkestad, och där sitt snille öfwat,.
At fatta lardoms grund, wil hällas lard och klok,
Far det han nämna wet blott tituln af en bok: ->

Ej oliktkypar-kanst i kallar-magasinct,
Som wistc tunnors namn, men kande icke winet.

M! där en annan men.... lät höra - -

IMolopK. En MoraliK.
----- - Artigtnog,

Ut katriaten sig det wärket företog,
Som



Som nodigt c>r hos otz, at battra wara seder,
Och hwilket har förut Ziordt twa Skribenter tzeder»
Det ämnetrmnigt är i et fördärfwadt land,
Den svstlan är ock wärb en lärd och snäller hand.
Stor sa?, fast öfwerfiöd i detta förebäres:
Det säges aldrig nog, som aldrig fyllest läres:
Som oumgängligt ar, at för en illa siuk
Man rspar osta np de stunma medels bruk.

Men wid det laro-satt, som halles i Lat/rer,
Ar ömt at en Skribent fin styrsr,
At under läkedom mot lastn isin ffrift,
Han för persomr ei Mika strör förgist.
De ware haflva grant i detta fall sig Mat,
Och da de odygds grund och wara fel betraftat,
Har warsam i wamings isren lyst,
Och dygden hast sitt läf hos den som dygden hysi.

En han har det ftsmsta ambets rummet;
De cmdre hslla sig wid ytan ffummct.
HwadZagnar wstenstap, hwad hmida-
Om menniffan icke ar til dvgd och sm böstd? (ssögd,
la, Sedeläran Zr dm förjM och den sista,
Som yrkas bör för alt' lät annan kitndsta» bristat
När mmnffan styres rätti tankar, ordM tal,
S's har hm lardomnog; ochdetZörwsrmQrHl.
Det kommer miZ sa för, somdajag en ZanZ hörde,
3tt twenne Hollo ps och iftiZ tatan förds.

ma wille det en Lcmdeman wore Mst,
Och at wärt äkerbruk för handtwärk wärdas forst:
Som det gär ftam för alt at.söka sig at föda,



Ss lyser mäst förstand i plö/a, Zöda:
M lärdom wore gräl, alt kanstwark blott et prat;
En klok bör skaffa först at sig och sma mat.
Den andre ater höll M tal för dara wäder,
Och sade: man har ock afnöden brukä kläder:
War nöd och nytta har ali kanst til wäga bragt/
Somt för war egen stutd,somtmot enowansmagt:
At känst och handasiögdärliksom Landtbruksamma,
Som gifwer llf oä) drift och rörseU det samma,
Bör söleds gä förm: och den
Förutan annat wett sig wäl ända begar.
lag tänkte wid mig sielf: hwad är det ät at twisia
Om hwilketwara bör det första eller sista
Afangelagna wärk: och hwilken bör M ftamst?
När hwar är klok i sitt, sä ar han ock förnämst. ,
Af hwad oi) nödigt är, af hwad som kan bsta,
Sä bör lnan göra et, det andra icke lata.
Det sma?ar juPedant, at tycka fa om sttt,
At man ej utan weld om andras'dvmer ftitt.
Sa war, en gang pa tal om tiensters wisst och wärhe,
Man hörde täflas nog; ty alle chmes lärds:
En strötafMors wigt och war en Lecreter,
Enhöll Mt intet wärdt emot en Cammerer:
En annan höll sig dryg för det han war HFessor,
Men af sitt lärdoms la§ nedtyngdes en krokessoi',
'At han knapt flasa fick, doch hwaste fram et gnällt
Mitt hufwud klokast är, och driMst mitt beställ.
la, bot för siika fel hör ock til Sedeläran:
Där ledes hwar och en at sökarätta äran.

.M.
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rdilolopd. En Bergsmam

Sa är Pedanteri, somkomman Itt i gäsning,
När de förakta folk, som äga nagon lasning.
Och tro den endast klok, som winnings hufwud fatk,
Som ffrapar mynt ihop och annat mera godt.
En som blott duglig är at wara Bupei-.<l!arZci,
Somhar siglärdt lemii3,fac9iur2,ftakt, embargo,
Dm är hos sadant folk et ffickligt Ereatur,
Fast an han wore tiock, som äldsta kprko-mur.

Bcrgsman.

Hwart wille med ali fin siughet hinna,
Om de af ch ej fatt hwarmed de stulle winna?
Af bryt-ock) smältnings-känst särlandlen
Och landets största stgtt är dald i wärabärg. (marg,
En är i handelswarf rätt kloki hwad ärdetmera?
En annan mäikanst och snillebragd snidera:
När pengar göra alt, all heders rot och stam,
Hr den mäst heder wärd, som pengar staffar ftam.'

pliilolopk.
En klok och lard Zar ej förlängt i lärdoms nitet,
Som wet, at hwad han wet, är intet. eller litet.

Ät yfwas säsom barn i siällig
Af flughet, wett och känst, det är Pedanteri.
Och största därffap är at stara til i warten
För gammaltstadigtfolk: Detsummanarpälexten.

En



Enstillalefmd.
A3war sm werld; hwar Derharsin

lycka,
Fran densom Crona bärtil den som gär pa kryckae
Hans lifen kedja är afatra och förstag.
At mera säll i morgon an i dag.
M wäl: mcmmerochmer bör söka lycklig blifwa;
Men mcmejblott medhopp sin lifstid bör sördrifwll.
Wet man ej nyttia rättdet goda som man har,
Har man det redcm mist, och ester stuggan far.
Mantyckswäl näet mal, menwinsten undanwikttt
Man til et nytt igen med dubbel langtan fiker:

sä präktig lätt.
At annat pa längt Hall ej synes mera godt.
Va spiller man sin.ro, för at darefter leta:
Mvn äger wärkligt wal, menwil det sielfej weta;
Och när dä önffan ej i alt fullbordas kan,
Dä tappas mod och lust, dä klagas lyckan an.
Men uste lyckans tral, som i dm yra
Du wet ej hwad dll wil, du ej ka-Me?,'
Den henne söser mäst flyr hon som langst
Och snarast yifs hos den om lMne minst ar man.
Du säger henws hiul an störter än uphvjer;
At ffiftwis hon och stiftwis hon fornöjer;
At hon bcdräglig är: Men hur stal jag
Om sadant lyckans stuld. ell' folkets wara/ma?
Om strängen brister af pa alt för hardspänd baga^'
Om myggor falla ned, när de för högt sig waga,
Sker det af lyckans fel? ar hon wäl vrsak til,
At du ej kan dli nöjd, när du ej nöjas wil?
Ditt lystna sinne är den lyckan dig försöljsr.

Och



Och i ditt egit stöt dusielfdin owan doljer;
Det hwälfwes som et yiul, an laZt, än högstissy;
Et lavpri ger det frögd, et lntet Zer det bry.
Du vör dä innom dig ditt wäl, din sällhet sinna;Förgäfwes söker du af lyckan den at winna.
Om du din ätra styr, ditt hierta rada wet;
Ej nänsin lpckans ras kan gora dig förtret.
Et Ma hierta sig i Gud och.dygd strnö/er:
Det h'g fran jordens Zrus til Skaparen uphojer?
Läthandahwadsomwil, det prisar himlens nad:
Det saknar aldrig trost, därfelas aldrig rad.
Z lydnav sir sin Gud, i Mek svr sin näjw,
I tro och arbarhet, det wet sm ro bsfasta:
Det fiker ej til mer< när dst har lagsm/att:
Des sanna rikdom är, at nöjas at sin latt.
Des wia samwets ro ger Zladt och liufiigt lynne,
To asivugt cmlets stick är ftukt af elakt kpnne;
Där tänkes intet arZt; där bor en menlös siäl,
Som har en himla-frogd, at giora rätt och wäl.
U tanklvs latja det ej hallss uti ftatra,
Med wett och trefwen hand det stker alt förbättra,
Hwad som til större gagn än förr inrättas mä;
Förtrolighet och fnd det städs arbetar pa.
Men det i otid ej sit>omsorg nansin wänder
Til det/ som Guy har sattt zdfwerhetens händer:Det lanar örat ej til mHnöjdt sqwaller-pack:
Det dömsr altid nuldt, och fiyr onyttigt snack.
Det lefwer, med et ord, fornöjliZt, jamt och sakta;
Det i en farlig werld föchgtigt wet sig wakta;
Det trifs pa jordsn, mm ej fäster ssg derwid:
Det wet war tsfnad är en liten pröfwo-tid:
Wet kan ock dä med frögd fin mull isran sig stilja,

Och



Hch lämnahwad det lckit, närsäärHErmnswilja:
Som sängen, nar lös ur bandm siippa far,
Ss ftitt, sä sält, sa gladt det tilsit ursprung gär.

Oswer tanFam mdplägnmg.
3>loN verdiz leä Kerdi3.

fall för nägon tld sigDände,
Da i wär Hrko-bi) en wädeld häftigt brände;

Mar Lar-far, Master Nils, atwäja
sack med in til dm nasta strand.Det warvm qwällen och dimbugt wader,

Sä at den stackars rnan uti en brunn föll neder.
Si! hwad en sälsamsak> han som för elden lopp,
Kom uti wattens nöd och fick en wäter kropp.
Sä ftr ock när han wäjde,,
Athanplattförtustötpähaf-rum BcMm drchde,
Stiernkikam händedet, när han i himlensäg,
Han föll uti en grop, som för Hans fötter lag.
Har lag wärPräst och strek sä härdt sM hanftrmäw
B) lvatnet wär sg dmpt at han eibätlnen nädde:
Hielp, hielp, för Guds stull hielp! män ingen Guds

wän wil
Gig stynda hit, förrän jag sätter lifwet tit?
Benct klockar hörde't först, och rösten iZenkande,,B)et först han giorde war, han til Caplmwn
Herrlon,GudbHttreo§,jagl)ör päKprkherrns rop,
At han är fatlen i en farlig diuper gwp.
Hwad räd är för ch hwad H harat göra?
Det är wälwiftwärplikt, wi honom hielpa böra>
Za,kareßenat, detärsant; mendet ärsa e»ting,'
Som öfwerläggas böp. Dll msste Zä omkring

NDel. 3, I
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I och kalla hit kyrkwärdar alla bada;
Det gär dem ccffa an, de mäste hielpa rada,
Hwad man i denna sak stal göra för et stut,
Och huruKyrkherrnmaurnöden hielpas ut.
När Radet war ihop, de fulgdes at til brunnenj
De sägo Prästen stä i wattiet up til munnen,
HalfdöLer umf angsti Da böriade Herr lon,
SM ftämst i Rädet war s sn oration.
GudnadEr,wördiZfar: hur star nu til medEder?
Hur haNI kömmit hit? har nagon siött Er neder?
Hwad waller> at I ej har sedtfEr bätttt forf
Nog wist I brunnen war sj laijgt ifran Er dör.
Det gör ch mycket ondt, at wi Et här nu sinna,
I sadayt sialmannubegynna?
lag har wal vfwerlagt med desie Danne-män>
At brunnen hädän af mä töppas wäl igech
Sä framdcls intet ma mer ffada däraftimmä:
Wi önste medlettid, wore hetnma< ,
Tänck hwad oi) kommer a! wi hawäleldensiäckt>
Men en olycka har den andra handeN
Han som i brunnen lag> begynte da at swara,
Nog stn I kare darn, at jag här i sara.
lag ber Er, fräg dock ej hur M ar.kommen hit,
Men bättre wore det I giordö eder fiit/
3tt hiölpa mig härut. Bart, hamterstegochstänger,
Kast til Mig rep och täg, och radstär langer.
Herr lon/ Ett länga tal är jag ej nöjder mcd,
Om M Dl bulpen bli,sä lagger haiiden wid.-
S 5 ffedde somwa:' sagl: Benct klockar tog en widjh
Som tämtig lauger war. och siängdeom Hans midja.
De hiclptes draga pä: altsa kom Drästen opp,
Helffmnad;glad wavhan; men wäter stm en wpp.

Si!
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Si! sa nu tit i de§a swara ttder,
När nöden är för HM, Man da för länge bider,.
M gripa medel och halax.tiöen bart;
T» längt berad allen gör ej til faken stort.

Spära i smätt och tappä i stort.
Zwag harsom oftast märkt nar Wnika gick och wittja

Höns nänPans i et hus, dar deom natten sittja>
M altid hon eöagg i boet lemnad'qwar.
När join jag sporde, hwi? sä fickjag det til swartJo det maste ste: et agg hivad är det mera?Det lackar hönan hit pä ftället wärpa fleraiT>) eljest warper ,hon i lön> i hemlig wrä jDär ingen wet utaf> och, ondt ät hittä pa.
Si! det är nu et.swar, därwid tzin Mä sig spegla>Som gerna häfwer alt och häiler ingen regla
Isin begärliahet; men tyckerda är wU,
Nar som Msnälas fär liksom en mammons träl.Jag har et vrdspräk hördt, som intet til förakta:Man Mg M klippa fär, ej altid siä och stakta:Man fär ej göra alt det makten kan förmä,
Meti hetdre gie en nors at fä en kabeha.

OätaomOMb
Mug liknar brakligt glas, mendöcketwärdehyser,'

Mot hwilket ej demant) ej guld fötliknas kan:
Min fägringman pra! och lanta färgor tyser:
Min färg, stm aldrig Ws, tar alla fargor an;
Öcl> nar min härliHet 5r räti fullkomlig worden,Sa sinns wäl ingen ting>sa ston som jaZ,päjorden.

3° I
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I lena täcken mig nattmn welat
Och satt mig helt beqwamt uti min grätta faji;
Dock kan jag som en blixt den snalla tankan fölfa,'
Och mätä himmel, jord och hasistörjla hast;
Ia tcmken osta trött och i sitt omlopp snarder
Har icke styrka nog at räkna mma färder.
M folk sirstar mitt sprak, fast ingen kan mig
Alt werldsens modersmäl jag mäktigt tala wet;
Som hiertats bästa tolk, jag bäst kanhiertan rora,
Och särrast tnla ut des däldalemlighet.
Den ratt wilse min makt, mä Iriz wäl betrakta;
Men den för saran fiyr, wet ock sin srihet akta.

Om det mem hedrar, M
Udelsman, at waw

Landrman?
Ms en

Su graswa ned sitt pund är illa»
Biud lyckan ej sä bradt god natt:
Hwi wiljcn I des gunst
Än finnes rum i arans salt
M häller nagon tiensten fal:An sörrad är pä

m bäde synd och stam,
Zst ja sorsmä det fagra kram,
Som äresikna sinnen kitlar.

I ären ju til heder född;
Et adligt namn gör wist tilsyllesi.
Sradel är ju underftödd
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AfhcZas nad och storas Mest?Er siäkt anfmlig och fornam:
Er qwickhet öfwad och beqwam.
At bäde sinätt och stort utratta.
Och ända bjuden I ej til.
At ftesta pä om lyckan wil
Sig sammänfoga med alt detta.

H- 5 H: '^

Wälborne Herre nu ej mer
Sa liufiigt i ens öron klingar, '

Som när en statlig cara^er
Sig bak'Wälborne Herren swingar.'
Den gör en annorleds til mods,
Den galler mer än guld och gods,
Den är klenod str andra smycken:
Den gör et halsband af et ok,
Med dcn syns sielfwa narren klok;
Med dcn sä winnes mangas tycren.

Dock ror min pennas stämt ej dem,
Som trogit mänga är arbetat;
Och osta langt ftan hus och hem
Iriksens warf sig trutte stretat.
Som deras heder ärförtient,
Sä --- men hwart har min penna rännt?
Alt alfwar wi til stutet lemne.
Fram, Herr I torde tänkt,
Hwad jag Er borgat wore jkanckt;
Ne/, jag gär til mitt förra amne.

Det hade aldrig stagit felt,
At I sä snart som mänga fiera,

F 3 FM



Fatt halft e«ep helt«
la,, M det intet warit mera, '

An högst en manad eller fwa^
I Hostäts pä,.
Hur IMN där rattwisan leder:
Da hadenl pa stunden nätt,^
Den förmän al I Heta fätt
Herr Harads-Höfhing. Tank! hwad hed??,

5 , H -« 5

AN om wid ei OMsMmIhadeM at fä upwackta;
Styr änffynt' det sqmsta rum
Er bliftvit at Mä,
RenWfwa mangu pappers ark; '
För hwar sertem fa Hra, mark^,
Har intet mycket at hetyda;
Men gt O Heta Fecxeter,
Set hade welat säga mer:
W Mlt kan ingen styftung pryda.

Dq HO" IMan kunnat staltEr in hos nZgon '.näktlg Herre,
Och Pg hgns Mkts tumM-M
Giords godt tsi ondt, 06) ondt til
Et stcpp uwf det mmsta träg:
En NMN-trad til et kabel-tag:
En, mpgga, större> sn Camelen.. '.'
Det. kundy Värit strax ?t steg,
Til fortkomst, Bröd afsädän deg
Doek bakas gf hen nlinsta delcn.

Bur^
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Burdus! Sä tycks mig höra en,
Hwars hiernq hyser qndra griller.
Är den af adlig stam en gren,
Som----? Jagkan rentafhli hel willer.
Nej hör min wän, du skal ha tack.
Bgrt rättgängs gräl? Hart bleck och lack!
En Adelsmän sitt wäche tappar.
Hm han ej wadar hälst i blod,
Och omgäs mer med krut och lod,
W penna, bok och pappers - lappar.

555 5 -

Hall! ej sa illa ment:
Med wär/an peunan wgl kan sämjas.
När wett med, mZdet är förent,
Kan hieltens, gerning mer beftömM
Men Herr d^. Si! det warsant:
En krigsbich bäst stär pä sin, kant:
Det Ständet HM I bordt uftvälja.
Blä raH, stor pamp, en bred galon,
Och se sa ut ftm man wid Don
En Hord Tartarer kunde sivälja.

H: 5 5 5 5

Dock jag har stamtat lange nog:
At alfwarsamt fa härom döma,
Sä tycker jagmig hafwgfog,' .

At snarare det wal berömma,
SomI ha'n giordt. nagon fram,
Och aif bewis at det ar stam
För Adelsmän Mbruka jorden?
Det ar en känst som ejsälatt

F 4 Ka»
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Kan laras eller idkas rätt>
Ehuru nu föraktad worden^

Men tank, at jaZ det säkert
Och det lär bli mcd ffada
At hela selss mäst beror
Pä otz, och ej p 5 nagLt annat.
Om afoff alla nögot hwar
En trogen wardnad därom, bar>
Hur fostetlandet matte hielpaZ.,
Här spi.nncs up fq mycket
Men om det gamlamtt blefSä toxde nöden kunng stielpas.

5Z 4. lömförelse emellml fsrdm
och ttärwarando tiden

EWäl rofar mängen än dclrdna dagars
Da ftlfetsart ej war ss ssämd tilM och

Som dcn har sedän blifwit.'
Da ingen färgad last än lyste som en dygd;
Da wslde, guld och lift ej hadc säker ffygd'
Et Md och orätt gifwit..

som lntrissu-en sielftil namnet Mnd war s
An darnet aMg lardt at konstla afsin far:(Hicanen sgg i linda,
Som fiitigt ammad up, sa högt har wuxit sm;
Och hölts för trolleri, at, med förstMnings stenEn amans M förblinda.
Mr tigM-högfard hölts för onaturlig ting:
När afund, spiitoch agg ej lustigtfiögo,krinZ

Och



Och ropad' hamb mcd ifwer; -

När mirr och dur an wor' i werlden löfa
Och mine, dine, ej det enda folk pa jord,
Som up til äraklifwer. .

Da man i sinnct war ej blott sm egen wck:,
Och fäderslandets wäl mot egeu affikt än,
Som bly mot fiäder wagde:
An aldrig gunst och hat i nägon domstol lattt
Godt samwet öfwer alt blef aktat som en ssatt
Den dästa, som man agde. '

Anmerat Sadantsinndci bodde i enlropp,
Som icke wekligt war i tattia fostrad opp,
Men hade starka lemmar;
Afarbet härdad sa, at fordom ej war stämt,
När sadan butz wardt ond., han lättlig hade klämt
Et tiog af wara klemar.

4-

För ro stul ingen af behaglig matchet siuk,
Had' Kunnit lara sig det högtförnäma bruk,
At näras,
Och af m OoÄoi-8 hand begära dagligt, bröd!
G Heller fattat häg til annat öswerftöd,Hwarafmang lif sörtäras.
Da hölts ej för gement at bära inlandst drägt ,'

Man stötte aldrig om med apan wara siäkt,
Som härmar alla seder.
At willigt odla up dm stögd som hemma dress,
Och minffa warors bruk som utiftan sörstress, .
De Hollo sörZsin heder.

F 5 HW
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Halt up med siitt hervm. Nog sagt om gamlq dW
Men siql.dg ingen ta war' tider i förswar?
Wist läter det sig gpra,
LlHlmi larda strift gier Därstap nog beröm:
Cl swse.ar blir för en om wara tider öm,
At derasros anföra.
Dock om man denna M med alfwar griptt an,
lag tror med fyrdna dar wär tid förliknaskan,
la, företrädet winna. - '

Om fordom tidmer allmänt gängse war,
Sa ap,hon storre nu, churu myM rar
Man heyne plägar finna.
Den Zamla werlden war god, ärlig, ändaftam,
Enfatdjg, utqn snnnk ocd annat kanstigt kram'»
Man talte hwad man tankte.
Man rätt och stätt; Da ihette lasten lasi;
Mar än personen hög,, s a fickhan sta sitt kast,
Man imet stänkte.
En ffalk dg genast blef af alla känd igen,,
Säg, kare, hwadför Gnst warför <>n dygdenswan.
At sig för honom, wafta?
Da war en gammal sed och waneSra godt.
Hwad,kanst, näc ingen an pä mutor sig sörstädt^AtMtorMfurackta?

5 5i

Dar ingen fM finys, Mr h)glen stkra siäb,
.

Och Men simmcr trygg, dar mcd sm not och nat
Ei sisiarn ä)) tilstädes.

90



Ej stvärt för en är pa jämn ock) stater wall,
N ga fin gi!la gang och ackm sig for fall:
Ej siepp i hamnen rädes, »

« « -zt 5 -»

S 5 war ock gansta latt mi de fordna dar,
M ondstgns gjller wara ärlig karl,
Hwad hinder jäg i wägen?
An odygd ej beställt de läcke < foglar mäng,
Som göra nu werth me.d en förtiusanh sang
Mot henne sa benagen,

Nu soljet bliftpit stugt:*Man öftvar list.mot W z
Man soker Man forst, sen ara, dygden sist:
Man scr hur andre göra,
Och wil sä göra med. Man retas mangeleds,
Och blott för följe fful, man osta är tilsreds
A lgta sig förföra,

« « «

En hwar afgnmden lardt helt arttgt stifta färg;
Til sinnes lätt. som dun, i orden sast som bärg,
Tro ftitt det kostar muda,
At lcke sinittad bli ien sä sini.ig tid:
Och undra ej uppä det mangen ledsncw wihAt dygden understöda.

» ? ««

Ty den som sinmt flar til"ärbarhet »ch hygd,
Med oförralt, och hat, förtret, föraft och hlygd
Afwcrldenmasthelöne.s<
En rMZ, menlös, Mdst et'ok)cks-offcr <wMan ma wat wara glad, at nagon finnes här,Aom man om dygden rhnes.

Ocffa
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Ocksa den omgängs tänlt är met än undran lvard,
.hwarmcd en ostulds wän, i wmnghet aldrigftard,
Ur altid bland de wränga.
Gack nu, och ftitt beröm de gamla
Sag, war wal dygdens, wäg i fordna tid sa swar,
Viar den blef nött af manga?

Ia wist, om nagon tid bör aga namn af gull,
(pä ar det war, chur han utafsiagg är full.
Som guld af eldeN stiras.,
(3a utstär i war tid en dygdig harda prof,

eljcst undertza man icke had',bel)of,
VTar dygden allmänt siras»

->

Tapperhstsns och Kärlekens
twistighet.

WZr Mrlek wisie sig i SweaMc stält,
Ibland watt krigsfölksnart nytt manstap tilatstaffa,
Besjynte hon en gäng. Fru Tapperhet at straffa,
Som gmom ftistt gä pä
Ho n sade: Dnochjagsalangt frnn annan ffihes,
Scm en den stada gör frgn den jom gör til witM
Den Ma Tapperhet, bewektafdcha ord,
Sitt cmlet kladde in lblodröd hieltc-färga.
H wad? sad' hon, matte ejmin blod-besprängde waM
Beftamja Lag och Rätt uppä dm wida jord?
T<e högsta hufwuden, som präktigt segenvinna,
Ta «ti nvistigt mäl mtz til en Domarinna.

OH



<

Och du fordristar dig en liknad siälla an-,'
Och fö''eträdet tig förmätit wis tilwalla:
Hwad har du, käre säg, för Wla at beMa,'
Den icke,hwar och en he! lätt förrättakan?
Dar höga sinnch blott af mig sin heder wanta,
Som uti andras blod sitt äre-märke pränta.

Den tratan gick sa widt, emedan bägge tw3
Sig winning lade om at wara högst pä brädH,'
GäKarlek swor w ed, at förr an företradet
Blef henne tagit ftän, det karsta ffulle O.
Ty imaste denna sak, som icke syntes liten,
För Ratta afFörstönd, stm Domare, blt"Mn.'
Förständet präktijt satt mi sin yusivudstad, ,Z

Och studde armen pä Förfarenhetens stuldm
Hon hördes Parter Wille bultra>
Med orden biuda dem pä munnen lägga blad;
Sä at Beffedlighet dem larde föm ordet,
Som af Upriktighet bleffördt.til boks wGbordG
Eä kom dä med KMt

de hogblä hielte-klader,
Med balte gördad om af bästa Elgshuds läder,"
Som yfdes af en Swenff sorgyld Soldat?-plit>
Et kragadt betäckte hennes näftvat,
Fär dem i witza mäl tidt sielfwa stiMn.bsswar.
Men Karlck däremot, Utj en natte-drägt,
Sin prpdnad wiste fram i sommargrönan jacka,'
Med en behaglighet, för den man maste tacka,
Skönt därwid nägot fants, som hntes ofvrffräH.

.De



Oe kommo, stalde sig pa hwar sitt rum o»n bordst,
Da först Fru Tapperhet begynte föra ordet.

Jag häpnar utafharM) nt hedren frän.mig tMs;
Ty wekligheten sielf med Mig M rängen drages,
Och tll en wederpcirtM dristigt biuder an.
Lat henne, darest mig hwar hieite mätte prisa,
Af sin berömlighet tt enda Marke wisä.
Mn Karlek myste pa sin rosenroda mun t
Win Ma, sade ar werlden at söröda,'
Mm äter, twärt emot, at henne understöda.
Hwars laford har da mer naturen M sin grund?
Wil man i detta mät beMda Mmast nytta^,
Blir dn naturens Ml, jag hennes stöd bch stytta.

Gtrax gafdä Tapperhet m btick afmanna-möd)
At med et litet spe pa detta inkast swärai
Dm Wla, sade hon, tör ej bffwärlig warä,
Dät jag til Nikets tienst fär wagä lifos) blod.
Du gör ditt hela kall dig sielf til största nöje>
Jag möttr eld öch siäl med et frimödigt löjei
la, föll bar Karlek m, min egen godhet gör>
At jag med nöje sielf all werlden wil förnöja>
Där Vöck Fru Tapperhet sitt läford wil förhöja>
I det hon med beswar sa mängens ,ro sörstör,
Hwad trö är mera wardt, Med nöje androm tienä >

Ell' ock sm Möda til en annans osärd IM?

Furständet stog harwid sin klubba uti borb>
Förböd at fiera srd emot hwarannan spitsa,

Öch



Kch säleds mer och Mer de Heta smnen hitsa>
Som willerwalla gör Uppä den wida jord.
Befalte bägge twä ä sido sig beMva,
Och lät förliknings dom med Vche ord bessrifw^
Mi hafwom detta mäl med rade ösworlagt>
Och sunnit wlil betänckt m dylik wigtig trata
Af sadan efterfölgd, at otz ejbörförgata
En allmckn säkerhet at taga Uti
Som lider darest twgsin trata langre yrka,
Som gie i fred och krig et land sin bästa storka.
Ty blijwe Tapperhet den surman tilerkänd.At uti orlogstid med starcka nrmar segm,
Dä Kärlek eller ej förmätit matte wägra,
At wörda hwem som blir til sadan Ula sänd.När ttdcn äfwenwäl til fred och scknja hwälfwer,
Sä öswe Tapperhet sin makt uppa sig sietfwer.
Men Kärlek dareMot i sredstid hafwe läf.At mer an Tapperhet här hem i landet galla,
Och hwad förloradt är til snar förkofting ställg,
Sa wät i som i det högstq M:
la, uti,örlogstid tillates tikaledes,
At kärligt para sig> om wannen är tilredes.

M dagm ware sagt, at Tapperheten M,
SoM pä sin egen.tid, med kraft oÄ) styrka rada,
At solett matte sielf des areminne stada,
dch lasti uti blod de ftgas död och M:,Dock ware Heller ej betagit, at om nattm
sorwärfwa dyZde-laf> som är dG högM iMen..
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Om natten daremot, stal Karlek räda'fa>
För afwWds onda ftn i lugnet sig at Zömma,'
Och om förnöjlighct lned wakna ögon
Förnöjlighet, somdygdoch trohet följer pä:
Dock hafwe Kärlek ei föchndat sig mot lagm,
Sa sramt hon da och dä stull öswa sig om dagen.

Veffrismng afDchlsLands
Inbyggare.

M?angst norr i SunnanSkogpa Helg-öns fagrö
Dalar,

"

Där Borekullc snygg, det gamla Jätte- bo,
In öfwer Wäners wam och brede siolar talar
At bror sm Hunne,bärg: där pors ochhumle gro,
DärSligs-ochßrurefiäll medbwita forsar scsivalatz
Utför de branta dem ingen man kan ro:
Pär Hastle-kullar dem det sota hgf besegla,
Ar för en Siötnsl wE, hwarwid de kosan regla.

Dar dor et siiliä folk enfaldighetens wänner;
Et folk i armod swar sin egen rikedom:
Et folk, som ar förnögdt: i trohet brör ochfrändttt
Et folk, som älssa mer sm egen hydda tom,
An bo i höga hus med guld full bäds händer:
Et folk, som an ej lärt med ränker at gä om;
D). sällan nägon där til hofwa lystat rida,
«Där enom ränker nog och spitssund plägar bida.,
<De gata sinä fZr bärt pa de gwna kasar,
Pä klimen geten drifs, och oxen midt pa fiält:Dch heOen qwäder sladt,fasthanMMddi trM>'Hm



Han tutar och bläs i lur sä wäll,
Ut biörnens stälta mod for denna klangen fasar:
Han ater barke-bröd, oc!) stattar sig sä säll
Därwid,somdenmanggaugplaleds wid specktc sts-
Och som alt smakafär hwarät Hans strupeleker. (kar.

Här fattas ingen ting, när ur den feta mUe
Kon oär, det spaka diur, hembäde ostoch smor, .

Det TWan kryster ut ur hennes lader-pche.
Hon Vakar siriwebröd dartil rätt som sig bör;
Men koen gier hon ho och hafrehalm,i. bäset;
Öch när hon Mr jgen sin Zlesa fähusHör,
Sa stutsr hon därmed vck alla sinä sorger,
Och ftuktar ej som den i köpstad mycketborgar.

Sen börjar hon m Skald astom de
Den aldsta hon da wet utaf denmnga tiog,
Som hon i minnet hm; och sä til orden lämpar
CN qwad,at gmnnen ock en wisa sig pätog
At siunga gladelig (ty dem ej sorger krckupar)
Den kalla är ända länger nog.
De kunna Skaldsr fier m» dem ttoNemz Mfwit,
Fast de ej strifwa lärdt; dct ar dem ärfda gifwit.

De rakna Mn känst hwad solens wagn-wäg lidsr
1!t med sm swguwägg: när mänen til vch afTar, weta de sä just: ja fyra ärsens tider
De läsa rätt uppä en gammat runestasi,
Och se fast gerna at den tröga hösten strider
Til Illledagars lust> fom dem vck hugnad gaf
I fichl, at de likwäl da kunna kömma samma,
Och med det rad Gud gier fa äter litet glamma.
N G Dey
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Dengyldnetid,dä han för werldenS argsund dölgde
Sigundan, kröp hitinidenna lilla wra;
Ty han för starra jarn sitt swaga
I desta streswol/, dar han ännu wäl kaN ma:
Da han den arga werld och odygd intetsom dm ena hop den andra plägar stä
Nu för en näfwaguld, och intet jamwct aktar,
Men efter andras lif til egen walfard traktar.

Här fötja nägra Ofwersattllingar M
. fmmmande Sprak.

Ofwer slran.
UrHngelstan.

A?ängt ftän warlad en qwinna bor>Af trolleri berömd och ftor.
Hon Hra näms. Des dalda tius
Drar mcln fran barn och l^us:
Drar alstarn ftän fin barm.
At waga halsa, lif och arnu
För hennes stuld Hneas from
Frän Oiäo Mtade til lioMi
Hon sielfmed solens dotter tack
Berömde spelte gäck:
I det Med twsand' mägtig hand
Hott drog lßysse3 ftän des strand:
I blodigt fält hon sä wäl^
Som ehcst qwinfolk pla wid spel;
Där stm HM Ziordt til siaf,
Hwarandra stara strupen af.
Sidst nar för deras shnder stull
De.ifadt afstängarhuden sull.

/
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Ar af des gunst det ett bewis.
At arm och brn ha gädt til spis:
Det i hög styl Med gyllen strift
Inritas Uti sten pa grist,
Och sätts i kyrkor och sapeli
Pa na'N fafang las-gesäll
Na Zlömma til at bedia dar
Och koxa hwilkms graf det ar.
Tils en halftsiäliug wurmer sinns,
Det DfwW af> e!l' cljest miNns:
Dä hem det Mdlig bli,
Och ewig heder swäfwa i.
Enlun> som den behagar wist>
Sotn Mr sitt lif och lemmar mist.
Doch fastätt detta leda troll

.

Mwoner Mennffor giordt-til M,
haft vtalig

Sägs hdn likwäl sin ftihet ha;
Ty nä'n kom aldrig i des säng> *

Som/örst ei fick en dödlig siäng.
" Oö lich t!'Koni^eur.

et Ma tefweme.
Ur FranWan.

Mä up den sM har lust> »ned lärdoM ellerwärja,
Til ärans oranta kli-it och Hvfwets hala is:

Mn wilja itttet är,för lärdom söka pris.
lag finner inZen ro mcd blod sin adel färga.
Uti min Ma ro de hoga mig ej sträcka i
Sen natten blifwit sä ser jag dager.s tms:
lag Mdar ärsens tid uti mittMna hus:
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Da nöje soft mig in, kan mig ej oro
När döden tycker at min tid nog länge rackk,'
Mitt jordsta nöje biir da nti grafwen stäckt:
Och sedän raknas jag bland obekanta männer.
En ömklig aldersman, som wid sm sistaAsalla känder är, men sielfsig icke känncr:
Des tid har kroppen agt, men siälen ingen siund7
«... Fömetlig Höflighck

Ur Fransösian.
jag wäl tiugu gangor möter

orFonteB pä sä kommer han sa sötH
Och fragar, hwar gäng han mig ser:
Kan jag ej tienä Er?

DDW , ,

Han wet i branden sisia
Har M förlorat nog, som jagej kunde mistä,
Dock sager han wäl gangor fier:
Kanjagej tienä Er?

Han sir min hatt och räck är siiten,'
Min utgift min inkomst liten.
Den lymmeln sager dock, fast det af faWetWer:
Kan jag ej tienä Er?

G G GM G G

Den bästci tienst OrMntez mig kan stänka,
Ar, om han will sig dränka.
Jag siuppe da at höra nm:
Kan jag ejZltiena Er?

Lt



~... Et Kärleks-möte.
Ur Fransosian.

Mm det mig hände sa til matta,»s lri B, där jag wägen tog,
At möta Er midt i en stog,
Wid botnen af en siymlig grätta;^
Jag böde til Ert hierta karligt fa.
Men kunde jag Er ej därtil strmä,
Ock om Ni wore twär och wille mig ej hora,
Da jag haft möda nog och med tal omkring:
Hwad tror Ni wal jag siulle göra?
Min sann! jag giordc ingen t.ng.

5..5- Nägre
Ur ofwcrsatte.

i. Vfwer en, som wil ftnas wem alj ting'

jag och andre wchalttrordudig ock weta;
Hwad jag och andre gör' och tänka, kan du spa.

Du som sa kan all ting i kundstap efterleta:
När pengar MM, säg: hwar staljagpengar fa?

». Gm Döden.
Hwad döden är, wil du förfara?
Kom hälja pä mig i
Far se, om jag kan därpä swara.

;. Om Lpckan.
ysr nqgon lycka ond, som delar hafwox lika?

En fattig ger hon hopp; och fruktan at den rika.
4. Om Losien. e .

lafwar rundt, sa har hanLakar-lag -

De gifwa mgenting, ehur' de saga : cag.
G 3 s. <l>lika
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litt wett ar ingen tmg,, sä fmmt du icke delar,
' Din kundstap at hwar «n som sammakundstap ft-;
?«!it>cu,< lar,

Om nägon mcr far del afnagot som du wet,
Ar ingen ting hewändt >ncd d'in Mslkt.ighet,

ii. öfwer«n Cal»trgngd,
Au talar, der om laf, at ingen lar het illa;

Du flapp och giorde bsst, om du man tege stilla.
7, En Nagar at de« barn e, liknss h<?nom,

Har du lust at barnen ding
"'Liknamäsmkärafar;

Sök dig da en sadan qwinna,
Sym mäst lifhet mcd dig lM

talar ym et par:
' En fattig,, mm söMOig wgr;

Dcn andre ingen tina förstod,
Wen pllngen giyrde honom mod.
En gang kom mellgn dc§e twa
En träta, bäage willc ra.
Dcn rika mmc han war ward
At Ms utaf hwar en, lärd.
Min wän, han osta sade, hör,
Om du wil ansedd dli, du böy
Hq rgd at halla präktigt
Mcd manga fiera dylik ord.
Hwad gaqnar lärdom?. ftagar jag..
Hwad hätar läsa natt och dag?
Dc lärdc bo tre trappor opp,
En kladning ha de paasin kropp;
Dcn hanger pa ar ut ar m,



De AZ alt jamt i samma ffinm
Den ffugge kropfen följer at
Ar deras drang. En praktig stät!
Hwad man tw landet winnmg har
As dm shln citer lardom far.
Ty efter han lufattrg är,
M kiart han imet stort sörtär.
T)en rika riket nyttg gör,
Ty han en kostsam lesnad
Handwarckarn i wär hand mästse,
Wi krämarn jemwäl. winsten gie:
W< rike föda äfwen sä
Den präktig granläl hittar pä,
Sä wäl som, den det sedän här.
Hwar finns en rik? Straxkommer där
En sattig lard, en ynklig klok,
Vlstrifwer honom nagon bok:
Han mgst hetalg hwart et blad,
Fa>t därpa dugev ingen rad.,
Men hör pä hur Hans strytsamhet
Mast lända honom til förtret.
Den andre teg och hejda sig;
Men sen upkom et häftigt krig.
Demästehäggeflyttgut,
Da lärde token weta, hut»
T» sedän han utplundrad war.
För honom ingen wördnad bar:
Men giord'af honom spott och spe,
Sä mäst han ock pä köpet se,
Zlt altid nägon tyckte oin
Den lärda hwar han nänsin kom.
Och dctta giorde siut uti,

G 4 ' Hwcm
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Hwem mera ärad borde dli.
Lät narren danta pa en lard;
Se wisdom är dock heder wärd.

Om ungdoms rrihet, lefnad
och fortkomst.

Ur Tyssan.
märker hur minkropp förflits som minäklader;

Mmsiäl, som inblast är utafGudsAndaswadcr,
Den känner ftäds en efter frihet stär,
Dock jag min dödsstund förr an dcnna önsian nar.
Jag sick en sadan drift sast oförmarkt strsvörja,
När först min andcdragt och blod sin rörsel böya;
Hwemwet,om jag ej re'n nti nnn moders qwed
Medringa tälamod min tranga boning led?

min ftia sial bar twäng och träldom gerna,
Sägs sen, yär sommm fot mot lindans fängscl spierna.
Da nä? ej strax tilreds mig amme-bröstet stod,
Betl)gad'jag mcd grät min ftihets kara mod.
Det wet jag, när jag sick med aldren mera snille,Hur helt ogerna jagtil bok och scholan Wille/
Nar jag ifrän min lck siull wid besagdan stundIn til min las-tyrcmn, och dar utur Hans mun,
Förrän mitt modersmal, latinsia spräket lära;Hur stretad' jag emot, nar ryggen sick upbara
Det barnflig fiygtighet, dock lttan mehn, förffyilt,
Narminnetej blefsnart med glose-reglor fyllt.
Dock acb! wor jag ännu i denna barndomswaren,
Nar traldom ej tar af, mm wäxcr til med aren:
Hwad tienar wärt förnnft, an at det o§ förför,
War jkattalär, wär kedja tyngre gör?

Det



Det war et enda träd, som stika frukter hade-,
Mpä des ätande Gud synda-straffet lade. .
Mm nn at häila mer, det kästar mera pä,
När wi uti en siog af siika frukt-träd gä.
Wi höra wid hwart steg förftrffa ormar pipa,
Wär hand wil öftver alt förbudna aplen gnpa;-
Hur osta watnas mun, hm sträckas hander ut
Zlt taga wart fördarf, om himlens wiffa stut
Ej bödo ch sä strangt pä lustcn lägga tömmar,
Och i wär diupa sömn sielf efter lagen drömma?
SäU den sä wida bragt sitt lystna kött och blod,
At han ej oförstämdt med alt för otamt mod.
In uppä wällusts wäg i kättjans lera ranner,;
Han mästedels har sielf för döden hamden kannenzsgst werldfligt straff och plickt ej följerstädsdarwid,
Sä warar nojet dock en gansta kärter tid,
Förr'n han i grufiig stank nti en heter stuga.
Af läkaren i miugg mäst wänjas i sig suga,
I stad för Ungerff must ell' winsaft frän BcKiraB,
En lium och bäster drick
Sä är det, hwad wär hug mäst eftertracktap/agar,
Det anten srncktgn otz ell'werldfligt straff tilsager:
Och är' wi nägon gäng för straff och fruktan sri,
Sä störtom wi otz sielf i willigt stasweri.
Ty sedän fäfäng ftärd o§ börjat blinda göra,
Och guld samt äre-törst begynt wär wilja röra;
Sa offrar menniffan sm dyra frihet opp.
En sadan dyrdar statt blott för et fäsangt hopp.
Min nasta grannes son i största heder sitter,
Den knapt med torftig handhalft hemmanplöja gitter,
Cad' en som oförtient, an mera oförtänkt,,
Nyj; luckans milda hand en gruflig arflott stänkt;

G s Och



Och jag ffal obcrömd 'pä landet hemma bliftva?
Nej, man stal nagotwerpägriftc-sienen strifwss.,
DaiMffas rustning an, mnndering och gewar.
Af egit tienste-folk da görs en liten här.
Fast hustrun kastar sig for fötter neder,
Och barnet mcr mcd grat'an hon mch orden beder;
Släckt och förnuftigt folk, derada, honom
Men med bla racken han all härdhet klädt sig pa,
Har gäller ingen.hon, til krigs war hielle sikcr,
Af eland och bestvar mer ankara riker,
Han sitt förgylda ok ftiMdU undriMr,
At göm lyckan sm sä stW som han fönnar.
Dock efter nägon tid marks at han sig bedrager.
Da sen han fiera sär fadt. räkna än soch lager,
Han med en uttölud pnng och med en lytter lem,
Pä kryckan i triumf afdgnkad kommcr hem.
Se denna stora man,som dar i purpur
Ej mindre wurmeri i swaga hiernan hyser;
Han swäfwar i sin glants, han wördas öfwer alt,
Man lyder som en lag alt hwad Hans mun befalt.
Hans rikdom utan tal un Hans. boning lyser, (ser:
Hwad handstögt Aliina, samt hwadkostbartkeru hy<
Han lefwa kund' strnögd ftän alla syrger fti,
Fant han sin owän ej i egen fantasi.
Han sinä dagars rest helt lyckligt kunde fluta,
Och mer än ädel ro som egen Hem mnta;
Cn forman Kwilken ej Monarcher stär förnar,
Men i sitt fangelss i Hofwet ar han kär.
Om han blott högre up i Herrens ynnest hinner,
Han ei näg't siat för tungt, ej upsyn widrig finner;
Tar blott den snaran lag ban ftr sin nästa satt,
Ej aktam rolös dag, ej nägon sömnlös natt.

Det



Mt nöjet af hwar man fördö.nde mutor kräfwa,
Och blygsien at sm magt ocb heder öswerlcfwa;
Det ar som yrsten Hans rem afohotlig gör,
Och alt hwad ftihet näms i diupar glbmffa för.
Han höres wäl ibland pa werldMs ondsia klaga,
Och lätsar föö sin m sran tienster afffed taga;
Dock hast man wäntar se en warfan afM h,ot,
Sä hets, det upsat är Hans samwete emot.
Fast löjet ngplig halls af den ratt tänker efter,
Men han, yen samn re/n har sgdt i sinä kastar,
Sä frackt mcd strymte-mun om samwet tala tör.
Dock hallt min klena siär, hwad är det du nu gör?
En an sa lätt sin penna läta falla;
Men jag täl ingen wers,, som sirifs med haragalla.

L!"° 0m Lyckam
?2bel.

(Mg bradden af en diuper brunn
En liten Me säf en stund.

Man wct at barnen säfwa sött,
Fast de ej ligga just sa hlött.
Md minsta wändning han had' giordt,
Had' stedt et spräng sa längt och stort.
At han hint til sm leHiads stut:,
Sa farlig sag den sangen ut.

Men Lyckan M som gick härom,
Den undsättning kom;
Hon wäckte gätzen wackert opp,
Och fralste sa den spgda kropp<
Sm sad' hon jag, ber, kare bqrn, w
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kop ej sä in i dödsens garn;
War härnäsi wcra eftertänkt.'
SU om du nu dig hade dränkt,
Sä had' man warit strax hel
At stiuta ffuldcn uppa mig;
Fast det städt i din egen makt,

' At bättre taga dig i akt.
Säg sielf min Me, ser ej du.
At man dcck orätt giordt mig nu?

lag sannar desiä lyckans ord,
Här blir ej nagon gcrning giord,
För den ej hon mast hafwa stllll,
Hon byggcr up, hon rifwer, kuU.
Dock gör en narr som sig ej rär,
At alt för honom tokugt gär.

Nagre
1. At ickc brp sig om andra.

lirl^tincn.

AAI gäsiar sikerPer, när Päl bland Gubbar drojer:
däraf, at hwarsin smak sir-

kalemoii äter up alt hwad han har och mer: (nöjer?
Lät honom ata alt, när han ej äter Er.
I nattsol ock) i sus, sags vainon nöje smaka.
Hwad kan det cmgä Er, när I ej nödgas waka?
Om andras klader, mat, I Er bekymmergör;
Men kommer ej ihug, hwad mästEr sielfwer rör.
SM Er en gäng Er felf, hushäll före:
Tänk efter Er Oeäit; han galler ej et öre,,
I siyidig är dm Rock, som I pä kroppcn bär,

Er



Er hußu törstig, arg och lätt pä tyglenar;
Er dotter redan lärdt at Siirilä offer giftva.
Man sädantejär wärdtmedomsorg pätänktblifwa!
Jag mycket dylikt an föe Er uprakna kan;
Men hwad En enstylt rör, det gar mig intet an.

2. öfwer et hisnr«lag.
Ur Etinen.

nägra är war börta:'
Hans hushäll darwid kom til karta:

M gick sin kos wind och wag,
Men Frun likwäl i barnsäng lag.
Hur tror du kunna det sörklara?
Jag för min del en orsak ser:
At han lar utcm
Men,hon tz Man sänglag wara-

Hwar umgall<r sinä ftl.
Ur I>2tincn.

ckag stog min kack, när han min mat sa illa lagG
At pä des onda smak bad jag och fiere klagat.

Det undrar du uppä,
Och tror sä ringa sak ej bör til iswer brlttga;
Men kara wän, om detta sims dig ringa,
Hwad pockers orsak kan da ges at käckar fla?

4. Gistes«wal.'
Ur l.2tineii.

ftiär til (^Umena:
Grat, suckar,karngar,brefoch alt hwad hielpakan,

Til hielp i denna sak af friam wändes «n.Da är hon wacker lar du mena.



MrsiHndig, dygdig och hwad mer.
En unger fiicka prydnad ger,;,
For sadan lön är sadan möda bruklig>
Nej, det en afgiord wiHet är,
Mhon är ful och rik och siuklig;
Men detta just har giordt calsanäsl käk

4. Til c/s^s.
Ur Ftansosta».

hur jag förändrad ärt
"Ali tmg mig enorogiswer.

d!loriä,se denkraft Mig drifwer,
Ach! M ftuktar M ar kar>
Men hur nu? I tan Er illa
Och förargad pä mig ser?
Wackert, wackert, stönhet lilla
Tro ej at det ar i Er.

ibfwer Äldren.
Ur Fransöstatt.

M lefnadslöse tmg, där kanst nawren hittttsri«22 Med afundsöga jag Er ser.
Sielf tiden intet pa Er Winner,
Dem äldren mera wärde gier.
Et gammalt mynt män flitigt

sf M siod ell' malning wardet öker:
Qwarleswan af m grafell' tempels prackt,
Mer ät nyftken hug, än uuNsst gifwer;
Mm när ett menttffn Zammal dliswer,
Wsts den ensftst Mv förakt.

Oder-



Älderdoms dygd.
Ur Frausöstan.

Wtor den sig ej mer kloker blifwa,
Som sen han sexti gängo.r sedt^

Hur marken stiftcwis snärt snu / snartgrbnsta ttdt,
Omsider kan all ftard och lusiar afsted,gifwa?
Dock det ät säkert sara will^
Et ftitt och Modigt wal den ändring strifwa til.
En medfödd högfards drift bedrar, tywarr, otz.alla/
Och otz alt til war fördel tyda lär:
I det wi foster kalla,
Som aldrens warkan cndast är.

Sömtten och doden.
Hr Etinen.

Msin somn är döden Kk/- lag flutee arbetsdaaar
Mcd Mn, och tyckcr da är ingen ting

Min död är sömnen lik. lag mig til, hwila lagär
I döden, sedän jag af lesiva blifwit trött.

«... Af intet gora nägot.
Imit. af FransosscM.

VnrKilolopK den laran drifweri
,6" Af intet intet bliswer.
Men Päswen han förstär den Den bäst,
När han af imet gör en Prast.
Hwad war wäl förr än han fickMunkechräZ-Han gick omkring hos siäkteN, ften?
Och ät> och drack, och säf: war eljest ingen tinASa far man dock inunder manens ring,

Mor
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Mot all natur, mirakel stundom höra:
At Päfwcn kan af intet nägot göra.

Tillriz,
da Holt eftermiddagm fanns sofwande.

Imiterat UtM Bccuncic>.
jag?midtpä da'n tör dusa dierftdig wäga,

O fömn, du dödsens bror, de ögon fluta til,
Som i mitt hiettä tändt en outfläcklig laga>
Dch utur hwilka nu jag lisä hämta wil?
Skal dafwa hwilan dm mig nu den glädien rofwa,
Som när hon jag endast niutakan?
Du dör med bättre ratt sä mangen annan söfwa,
Som tar din wallmosaft med tack och glädie an;
Sös den sig af och an i toma sängen kastar,
Där i han ingen ro for mucken karlck har;
Söfin den lystna frun, som waken hungrig fastar,
Nar gubben ostörd sumn wid hennes sida tar.
Hm mangen plär i dig ej bästa lisän finna,
Som i en fiyktig dröm förnögd och lycklig är;
Frän deras ögon bör ditt täcke aldrig Mnna,
Som wakne kanna mäst sorg, motgäng och bcswär.
Dock sen wär liuftva sol omsider stridit ncder.
Da med en liuflig ro om IriB lagra dig.
Men nu wik Kastigt bsrt! fly härifrän, mg beder,
Som natten är din lott, tät dagen bli for mig.

Iris härdhet.
UrFransoWn.

Hag mattas af och ständigt qwider,
<22. Mitt onda »kas mer och mer: För
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För Iri« stull jag sädant lider;
Hon gor mig qwal och dämt ler.
Men stönsta, kan du säleds pläga

,

' Den som af ren och wordsam läga
För din Eull tärs? Hwad strafflär dH
Dinstacmrs owänafdig sa?

Msdelwagm i all flags Lycka.
«Mättast lefwer , som ej gifwer

sig pä diupena, eller bliswerRäöd för storm, och präffar at falsta landen/
Farliga stranden.
Den som ätstar gyldene medelwägen,'
Ar af bonings nedrighet ej förlägen:
Slipper afunds gnagare, söm förtalarPräktiga salar.
Osta ffakas wppen af dryga mllen,'
Höga tomm göra de största fallen;
Liungeld at de resiiga bärgen ilar ,

Med sinä kilar.

Hopp i motgäng, ftuktan i medgäng Mer -

Wäl tilsreds et hiettä, hwad ock pä Mer.Kulna wintrenkommer, och sa bärtstriderIsinä tider.

Skal hwad nu är ondt blisiva ftamgent illa?
kwedus pä sin harpa, nu tust och stilla,
Smndom spelar: Bägett ej jämt
Haller i hander.M.Del. H



Te dig siark och munter i nöd til sinnes t
Dock at du förMg i all ting finnes,
At när medwind bläser för härd, du Heller
Seglena säller.

«... Tobak och Kärlek.
Ur Franföstan.

M)ur mängen afwbak och kärlek är betagen!
Träl,Herre, bonde, knekt, ftu, jungsru, piga, swä«.
Först blir man dit för ro stull dragen,
Men därifrän man mer til nöje ledes hän.
Det nöjet wana blifwer oförsedt,
Och wanan en nödwändighet.

Wobak och kärlek är, som wära sinnen röra,
Sä nyttiom lika dem wid et beswärligt lif<När nägon ej har annat göra,

Sä mä han bruka demtil tidsfördrif.

Enannan.8.,..

<H bruk afkarlek och tobak hwar rätt sig sticke:N2, Mr mycket, det gör ondt; men litet stadarick.
5.,.. Den adelmodiqe Tiggaren.

Ur Franföstan.
M>err tror sig lagt a daga

Et prof af hurtigt adelmod. A



För det han war sä god,
AtMtillanssicktaga,
Pa nägon tid, half siettc plat;
Dock tror jag sielfjagbar mig niera hurtig ät^
Som uti fattigdom har knapi niin tire>
Och gaf dock st dm rike
Gitt mynt igen pa sagdan dagi
Ell' Ziswes ädelmod af twenne siag.

Lyckans och HoflefwMetsD
fMß,ftamföretstilla

Lattdtlefwß-ne.
öfwersatt tit en del af i.oKc>Mtznz li^clntllon.

lnt»tuB Kuiuiliz te6ti

Lireä ton^t.
Hu'wertdms du siälens fatsta snara,

tidsns lekedon, far lycka, far man hän!Pä ditt altar med rätt wi ftamgent rökwärk sparch
Dit ör<l är ju döst,, du nldrig nägons wanz
Wil du ditt snälla hiul, som wi en hand omwändch
Sä faller malm til mull, Oololler öswerända.
Mm dtg, dig älffarjag, widt öfwer 6anZiB statter>Mnlösa herdeständ, du hamn af önstlig ro,
Hos dig ei en Tyrnnn en traldonis lag fötfMar,
NatureN lar ch här i stadigt nöje bo,
Sa läng' begärelser ej betslet frän sig stM,
Och dpgden far förnuft sig til m stadig maka>

H 2 Wid



Wid hofwet girughet, medafund parad, klacker
Fördömda nidingswörk ur wederstygglig barm:
En död, obrukad ffatt där tärand' oro wackr,
Där rikdom hungrig gör och öfwerMen arm;
Där en scm i watnet törstcn lider,
Och ihwars arga dröst steds Zranenswälgang swiden
Hos osi naturen rär, den nog dock litet önstar,
Här aldrig ondsians rot ssadfulla frukter bar;
Hos otz en dyrdar statt pa trän och sängaro,r)n,ffar,
O§ blommcm gläder först, sen ftukten kostdar,
Wi mera siäla-ro an gtrigbukar smaka,
När wi wär rikedom ftän bögda grenar Ma.,
Ej därgens dyra marg betekna Malander,
Den fiodm gnllsand har fiärd med sig föra plär;
Dar är en gyllen tid, hwar gulltörst ef är kändcr,
En jämtid, där som stal mäst brnkas til gewar;
Ytär dettil wärja smidt, mer ffadar, dödar, sarar,
An det til plogbil starpt pä stltet ristar farar.
Wi gläds nar äkren war o§ gifwer pmnig gröda,
Fasi wi med swett den kiöpt, wärfiit därhulpit til:
Sä lang' förnöjsamhet'otz gistver mättlig föda,
Ock> en fördärfwad smak ej krästig ändring will:
Sä kunna ha§lar oI de sötsta mandlar jkänka,
En källa törst sä wäl som bästa winet dränka.
TwärtomMdKongars bord, i guld, pa damafftäcken,'
Utprätzadttarebröd hwar mältid sättes ner;
DäKonM, lEr törst, med fruktan hapne siäcken,

At
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At kan ste mordisi hand forgift tillika gier;
I för Er egen wakt i stadig wantro lefwen,
Och som et aspelöf för egen ffugga bafwem
Här ron sitt liufwa tiall i säkcrt nöje bygger,
Enfaldigt hierta wet af intet giftigt mord;
Hwar en tror sig med ffal sur all olycka trygger,
S'l lange wargens tand ej ffadar fä och hiord:
Illisiighet wid hof plär mästar - siycke Heta:
Därafwi anmrs ej än pä war räsjagt weta.

Wid hof en gZupsser hok sig kan ti! dufwa gora,.
En räfdär lammets hud stienhelig pä sig klär;
Där ses en stygger korp sä fföna fiädrar föra.
At lunoB fagel tack ej nänsin fägrc bär;
Dock stikt utwärtes sien är som en dälder snara, ,
Hwarmcd den lättast snaris/om tror ta sig wara.

H: ch:
Nar ögat grater där som oftast hiermt'ffrattar,
Odödlig fiendstap sig wänstaps larfiklar,
Man bugar mästför den man aldraminst högtffattar,
Den handen kytzes mäst, som mast förhatlig är;
Dar ärbar redlighet blir nästan aldrig sumien,
Som läses i wär chn och swäfwar ch pä munnen..
Karleken hofwet ock sa faselig forställer,
At det naturenklackt fördömd afföda blir;
Twa Mars enighet där, som hos o§, ej gäller,
Hwar en pä i.allust, guld och ära mera scr;
Där giftes sallan brud, som hiertats tycke wäljer.
En friar, efter tienst, en sig för pcngar saljer.

H 3 S's
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Sä twart om, hos otz man aldrlg älstog drifwep;
Har brudenseder, hygd, sa hälls hon endast god;
Sitt löftemanwidho/B wanstligtpapperstrifwer;
Här hiettat brefwet ar och blacket oäggcs blod.
Kärteken dar ywt ed och löfte plär sig wanda;Hos otz med lifwet den Menast tar en äyda.

M ffräcksull nordan-storm hel trygge, höreHan H ftist,
För det pa dristig kiot wi ej kri.ng bafwet krusa,
Och blind ftrwetenhet sä rocn ftan otz kör,
At wi med dyrdart ttf pa oracklig span ej stiamta',
At iftan In6ien war egen ofärd hämta.
En äfCronorförmän Winner,
Där taredagg/ ruhiner tekna
När den som, henne bär mer tung präktig sinner,
O§ qwicknar rosenö lukt och ger hiMytta god;
lag ej des fagra präl mot nägon purpur byter,
Af purpur oftast blod, af rosen daqqen fiyter.

«

I silkesmatkens bo plär tusend oro kläckas.
Da menlös samwcts ro oor i war ssätta drägt;
Fast afgullrika t».q förnäma ffuldror tackas,
Sa btir asmordiff hand dock liswet osta stackt;
Om pawar snnda kropp wi ultochlammffinndraga,
Sa far swMsamwets aqq e) Heller hiertat gnaga.

En Kung mä. i sin borg pa halan marinor snaswa,
Hwar morgon «tan simn sränsawmets sättg upstä,
När tsgen sömnedrick cj wclat wärkan haswa,

Da



Dä wi wär ro, twärtom, pägräsoch krydder fä:
Mcd solens nedergäng ostörde hwilan smaka,
Tils morgonradnalis stien päminner ch at waka.

Wid hofi stora glas förnuft och hälsa dränkes;
Sa snart wär törst a'r siäckt, saha wi druckitnog;
Pa ens wälmägo där mäng bägare silll siänkes,
Mcd sadan hemlig suct: at du af drickeu dog!
Den cnas ofärd är dcn andras hedcrstrappa,
Mm dcn ej nagot ägt, ell' önsiar. fan ej tappa.

Baktalan plar wid hofofflllden sielswer swärta,
En gycklare käns ejsör konstig larf iqen;
Wi wanffcw ej i mun och ialsshct ha i hmm,
Ell' arom dyssden wred och alla lasters wann;
En fager malad arund där arossta huden täcker,
I angar finns wär strud, wär smink i klara backar.

Hos osi ar hwar och en sin Herrc, Förste, Konung,
Oh päträngs intet ok det ej förnustet lär;
Hwar m ar annan lik förnogd mcd bröd och honung:
Skils nägon at blcmd otz, blott dvqd dcs stillnad är.
Den möda,swett,förstand til allmantbästa wänder,
Af ost sramdragenblir och wördsamtbärspähändcr.

Sist osi sa wäl som dem det samma ödct motcr,
Ty döden i palats som kyffen trängcr in;
Dock sträck och fasa dem i gropcn nederstöter:
Wi wanta pä wär stund med stilla nöjsamt sinn;
Onödigt bleknar den, som fruktar myckct mistä:
Med o<) wär bästa statt göms i wär likeukista.

H4 En
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s.r»i«n«,«. Elt Dtl^.
Ur itaUenstan.'

Kllisi Wille frän et bi Rupiaa HZntng ta,'
Men fick sig til et straffet sting i handenkanna.

Da sägs den lilla gud af harm och ifwer bränna,
Och med sitt sota rof til Ins löpa sta:
Det han pä hennes läppar lade,
Och dörwid hel harmgirug sade:
At wsrlden länge minnas mä .

Min stta stöld och min undfängne smarta,
Skal den dig kysia tör strax smaka fäPä munnen hgning, sting i hierta.

Ttl Venuz,
Ur Grekistan.

Wag I.ai3,dmsom ftrrallGreklandsungdomära,
kW Til den man kärlek ung, men gamma! leda bär,

spegel ffänker dig; ty jag mig däri mera
Ej se kan som jag war, ej se wil som jag ar.

5...° GtFrmres höPghet, sedän han
fatt kargen.

Ur Fmnsössan.

Wär I handtsren mig som fiaf,
Och stän mitt tilbud snupligt af,

Sä wi! jag dock min höfiiZhet bewisa,
Och Er behaglighet och stom gäfwor prisa:
Er lätt är rikedom, mm fattigdom min del.
SU det all Er dygd, och alla minä fel..

Ofwer



) ,c. Ofwsr denblmda (^upiäc).
Ur Fransossan.

Därstap stull'en ggng med Rarlek samman-
«" leka;
Men denne war för klm, des lsmmar alt forweka:
Hon äter grof och stark gaf et sa haftigt flaa,
At Kärlek miste syn och blef helt matt och swag.
Härpä blefhissligt larm/ruFrigga hamd straxropar.
De Zudars här med grät och klaganöswerhopar.
Nu Därstap at kännaßattmsmagt,
Honfängflad blifwer hardt och ringasommedwakt.
Emedan Därstap da had'Kärlek syn bervfwat,
Sä wardt wid Zudars Ting för rättwrst dömdtoch

pröfwadt:
At Därstap sig tilstraffstull'Rarleks ledswän bli;För öftigt stulle hon srän tiltal wara fri.

A6okl.srLe!iz?a».
«Men tiden grodan häller p3,

At leka med sm like,
Och alla vrter lesnad fä
Uti naturens rike:
Mid brädden af en wattu-dam
En hop gick;
Hwar groda som där tittad' fram
En sten i nacken fick.
Hör barn, en dierfwer groda strek)
Besinnen hwad I gören.
Och hur'l med er grpmmalek
O§ i olycka fören;
Min vasta Camerat är blek,

H 5 Msng



MangZrodashieharöd;
Ty fast det är för Er en lek,
Betänk, det är wsr död.

Fabel.
UtUt Oviäii

Xsarcissuz war en pilt, som förde pihl oH bäga
I ungdoms första wöhr, i fägrings basta stor;

I honom blef man kär, for honom brann afläga
Herdinnors gansta hop, de hela Chor.
En mö, som LoKo het, ibland det wackra sallstap
För andw Holt utafhans angenäma ffick:
Hon syntes honom mer tilbedia an som alsta,
Och eld en stadia angstan fick.
Des tungas liuswa Ml, som fordna dagar rädde,
Den dikt som Klulen fiock wid ttippOcrenen gör,
Förmedelst hatnu Harma blott förmädde
Det sista ordeliud af hwad som taltes för.
Men fast hon kunde ej beklaga all sin smarta,
Och nämna plagan sin med tydlig ord och röst;
Dock gas hon til första hwad wUde hennes hierta,'
Med karleks drypand' si>n, med suckar ur sitt oröst.
Hqn höll utaf sig sielf, och andras skönhet ratar,
Har galde ingen bön hos denna harda pilt:
Ty WoZ han fast mer än grymma wildiur hatar,
Hans lynne fagert war,men sinnet grymt och wildt.
Sm nöd pä ömkligt wis de för C!upiäo qwida:
Hwap är din pil och blotz, däraf du stryta wet?
Hwi wil du flikt strakt utaf en gasie lida?
Ach! harmas wärt beswar, jq hämnas dm förtret.
Den lilla snälla Skytt ur kogren tog en stäckta,

Han
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Han giorde'n hwch och ffarp och hwasien ater om:
Han sade sig ha lust mcd Mta lägarn Ma,
Som middagstiden trött med sm Nelzmpo kom.
Han ftydde solens sträl, sin hetta will han swalka,
lZmattad sen han fäldt et wildswin och en hiort: »

Han koxa hit och dit, hwqrhan sig kunde nalka
Til hwila och til pä nägon stuggrik ort.
Där lag bland halig bärg och mellan gröna högder
En ffogbewuxen dal, en tiock ohyfsad mark,
Den yxen aldrig rördt, den aldrig warit plögder.
Ia lian torde ej där stärg gräs och bark:
En Wa midt uti naturen welat pregla
Med tacka stuggor hölgd, asswalkan ftist och kall;
De höga rM tran i henne sig mgnd spegla,
Och bottnen syntes grannt igenom des Eristall:
Med pärlor rundt omkring hon blomstren all hesprängs
Wom siöto henne in uti en brokot krants, (de,
De klyftors grofwa ragg däröfwer lurfwogt hangde,
Sa at där fogo ffen af solens strimor fants.

träder in och siyndar sig til brunnen.
At lasta läppar sin' som brändes utas törst;
Han doppar handen ned at osa up 5t munnen,
Men starpa ffott han kande aldrafurst.
Han fäster s»n och häg uti det watnet flara,
Sin egen stöna bild i sqwalpand' silfret ser:
Han kunde siikt ej tro en diktad Hegel wara,
Af sallsam älstogs brunst Hans hierta uptandt blir.
Han teknar,
Han sträcker armen ut, och taga wil i famn,
Och War sig til kytz, afkärlek rodnar, bleknar, ,

Med alfwar spiar til en fafang fiygtig hamn.
Sitt egit ansikts bild han innigt ser, och langtar,

M
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At hugnas med et swar, om han dock halles kär:
Hivad sielf han räder om han sorgsc esterträngtar,
Och-söker ester det han sielswer hos sig bar.
At hämta tör>te-drick och swetten af sig stöha,

DOen arma trötta drang til denna källan gick;
Men af des frista dagg, utaf des blanka bölja,
Han dubbelt större törst, han dubbelt hetta fick.
At hon en sadan siatt stull' äga han förtrytte,
I afund brast ock ut emot des gröna hrädd:
As ängflan twinar bart, fin stapnadWft forbytte,
Och wändes i en ros med hwita blasi beäädd.
En ros, som än i dag !>larciNuB kallad blifwer,
Och af mäng fager mö i täcka barmen binds:
Det henne fordom drap, nu henne födan giswer,
Tphonpäkallorsstrand widkallawatnetfinns.

Hustw^Wal.
Ur I.2tinen och Fransöstan.5...

lD Hustru-walet brydd, en mig det wilkor gaf,
Äf ftomma fiickor taga twenne,

Ell' ocken enda nögd meddenne,
Sad' jag; ty i beswar ar et ju nog utaf.
En annan bad, mig göra flut,
Om jag will gistas med en lsng och fet och fager,
Ell' med en liten, ful och mager?
lag aftwä onda ting det minsta wäljer ut.

Ofwer afsides lefmd.
Ur Fransosian.«Ven stora werldens sorl mitt oma ora sarar,

ärensörmigwgt hwad illgrep gies i Haf;
laZ
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Jagfer nog hur mig där den hala lyckan darar,
Lik som mig kärlck förr där därat mgnga Mf.
Jag tackar himlen nu för lust til enstiglefnad,
N'l tranar jag tildes M wunnit denna ffatt,
Den minä fäder agt i alt som störjw trefnad,
Och den min därstap och wilfarelse fursatt.
När jag den nätt, jag merför ingen seglen fäller:
Som enwäldsman, somKung, som hielte sielfmigrar:
En ttr skunnighet om hwad jagrättlig gäller
Skal hindramiqat se det nä'n mig ofwergar.
I Häf är altid lift med irring sammanswurensn wis mau ägnar, at st sanning sör'n han dur;
Nu wal, jag siker til en ort, den blott naturen
Af egna hasivor rik, til ffönsta boning gör. '

Dä:, at röna ma hwad ärens matkkanwarka,
Jag tidM s33Zia? mig nti en klarw! bäck;
Näe obehaaligt sant, när ryukor gies at märkä,
Jag wänjcr kmmn wid at finna grafwen täck.
Likwäl afswaghet tidi en lemning lar framffiuta',
Som kärlig längtan i mitt hiata waken gor,
Och ännu mig et ffymt af nögen later niuta,
Hwad lexor aldren ock därwid mig haller för.
Fran gyllne tiden an i wara marker triswes
Den ädla menlöshet, förutan lagens makt:
FMomlig trygghet blott utafgod tro dar gifwes,
<Och ivär ffog, sast dar ej- halles wcckt..
Fast marmor eller guld ej wära källor zira,
Fast de med dlomster vch med mcha prydas biott,
VapKniz och dem ej des mindre fira;
Där langt fräli twgng och qwal, dar nögde medFnMitthemwisthelgas steds de nio Sangarinnor, (latt.
De lär' mig an ibland en daM Fröjs te

V
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I dans, omgifwen af Behaglighets Gudtnnor,
Och Skogens wärdar, som darpä med lystnad se.
Men jagsnart spurja mäst hur ädran stelnali blifwit,
Och mer ej tal i rim at fättgstas alt för et;
Den swarm afinfall, somförrglants at tankan gifwit,
Bestardahögst i en matt lemniNg utafwett.
NN/ atjagsran migSngt ma siika drömmar jägä,
Jag noga forstar ut ärstimMars lopp och börd,
Samt huru, pa den strud de siöna angar draga>
.Plär följa »mnig Mtt af ftukter,och af störd.
Min tanke fär ock wid det stora bläsiet Mna>
Det klara sträleMot, den tiNrandhwirftvel-kropp,
At spana ut om han ock warkligt gär sin bana,
Ell' om, sörutan gäng, han lyser werlden opp.
Därpä hon hastigt mot den warelsen sig swänger,
Som werlden ffapt och styr: da bringas jag nt le
At en ursmnig fiock, som wid den irrsats hlinger,
At all nng kömmit til blott af ön händelse.
Sä Ma liufiigt ftam til mälet mnia dagar;
Jag sorglöst solen ser siä up och gä til badd;
För den förfiutna tid ej ttägot agg mig MM,
Nögd med mitt nu, saMt for framtiden föga radd.
Säll hwem sorkasta wet det allmänt gängse tycke,
Som fafäng äre-törst til wäga endast bragt,
Och tror med mig m det ar rättlig göra
Ät liMtt, säsomjag, städs anse med förakt.

Ofwer stort Spel.
Ur Fransöstan.

3Ve sötsta lustar baste gro,
de af o§ mGrukte blifwat

At spela.litet spel kan ingett stada gifwa>
När



När som man spelar blott til tidfördrifoch ro.som man gemenlig Mer,
Utaf en'mennisia man bara stapna'n ager.
Det är swärt spela starkt, och wara ärlig.karl;
Ty fast man godt förstand och redligt hierta har,
Sakan den lust til winst man ständigt swafwar i
Et sinne dock sa snart förandra,
At början är: bedragen bli,
Och siutet, at bedraga andra.

§.... Ofwer fiickors ostadigheö.
Ut Fransostan.

«Hu af en fiygtig IM lider,
Men tyck ej det är nögot nytt;

Ty som man leswer wära tider,
Har stadighet frän ftickor fiydt.
Sä pasi man pä dclröfwer klaga.
Det är naturligt det som ster:
Hon wändt igen at älsta mer,
Nar du har wändt igen behaga.

8.... Om Kärlcken.
Ur Fransostan.

MsM fär et sinne tyst och ömt:
Man roas när man en gäng drömt

Om Ven perhon man börjat wörda.
Man stiljes at, men med förtret;
Öä) trycker nägon hemlighet,
Gör man däraf gemenfam börda.
Man wil hwämnnan räkä,
Fast man ej wet hwarom man stulle spraka.

Man



Man mödar sig at wara til^bchag:
Man är ej_tankesspridd i sadant Mstaps lag.
Man ffrifwer gema,
Och säger mer, än man först torde arna,
Fast mycket mindre, an man kan ste wille sagt.
Nu öfwar sorg, nu glädie här sin makt.
Si det, min stönhet, är
Sa oförmärkt at blifwa ksr.

Mgre Npisrammer.
Ur I^2tinen.

Vfwer en Nangsiuk.
Nn sierndel har du an utaf dm arfivtt qwar,'

i mngsiuk sot til titlars köp försättaslUti et rike palats du lefwer magra dar,
Och dör as hunger bört, dä du af ara mättas.

2. tNcnniffans Tpranner.
foll ha tre Tyranner fätt

Afmenstanhwarsinlätt.
En iftigt tar Hans Siäl och den enwäldigt
Med piller och mixturen an förgör Hans tropp:
Den tredie siar Hans las med lagens Hammar opp,
Och all Hans Egendom ur stäp och kistor tömmer.

3. Vsivee en Girug.
nedrig girUghet, ditt egit olycks-fw,

Gör at dittlutand' hus snart pa ditt hufwud hwälft
At spara mynt du tär dig sielfwer, (wer:
Och lefwer tiggar-likt, at kunna dö>

4. wankelmodighet!
bok du börjar til at strifwa,

- Du lägger gmnd at byZga p<?;
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Affmktan at det ej stal önffad utgang fa,
Du lycktar ingmting, men altfär halfgiordt blifwa.Mig tyckes därafkunna spa,
At när du dig i gifte stal begiftva.
Du aldrig stuta lar, det wärk du börjar pa.

5. Gfwcr en Skenhelig.
super> stial, bedrar

Och uti all stags wällust stimmar;
Men tänk at han dock alla dar
Plär göra bön pa wi§a timmar.

6. öswer forlust pä län.
platar du til lans begar;^

Ne/, jag rent af dig en förar.
Den gatan wil jag dig fbrklara:
När mont, ell' hwad det mätte wara,
Nödwandigt ffal förloradt gä,

' Jag häldre mister en än twä.
Läkaren.

hwad for orsak är,^
Som Ziordt at jag dig blitt fa kar,

At du städs om min hälsa spräkar?
EU' män' du OaHor blifwa will?
Ty om jagpa en dag dig femwn gaMrräkar,
Sä frägar du: Hur star det til?
». öftvev hwiDning och htmliga tiende».

It manen stiner, solen lys,
At himlen mulnar, at det ftys;

At swart är gä til fots, för den sig nätter putsat,
När hösten ÄocKKolmz gator smutsat,

dylikt mer, somhela werldenwet,
Gör til en hemlighet:
Alt hwad jag ffal afhonom höra>N Del. I Han
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Han medMlMer-mine mig hwistartyst i vW.
Wälan da! ester han i hwista har sm ro,
lag honom ock en gäng med hwissning wil förtro.
En sak, som folket allmän häller:
At ar en fioller. .

?.... Farlighet i sclffog.
UrFransössan.

karleks-folket lachDM klades,
Fördemhwar sig Ma,bör.

En fara, som man icke rades,
Ar den man mast bör ftukta for.
En dxistig kär kan du snart draga
Ifran at dig med karlek bry;
Men en som lärdt at dig behaga>
Den är, som du bör snarast fiy.

Imit. af l^etzNÄrcl.
1/ouz Kommez sont sou«H mZIZre tuu« In>r« sölnz,

därssap har i fiättrar bunnit
«" Bad narr och den som kallas klok;
Hwad heder, ort och är man hunnit,
Ar, man dock mastadels en
När en i sinne, smak och seder.
En tokug wana ändrat har,
Fär sällan wishet däraf heder;
Tp annan darstap stället tar.
War vÄmonz hufwud war sa galet.
At wiha gammat unZkarldö:

Han
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Han in til tretti-ära talet
War kyster som en blygsint mö;
Men nch han hunnit seM räkna,
Han gM sig och blef FalMt:
Da sägs Hans panna bäst betekna
Dennyascger därstäp want.
När "lirciz ej fädt lloi-H winna,
Ehwad han nänsin budit til:
Han tröttnar längre fäfängt brinna,
Och all sin karlek stäcka wil
Nti den must somLaccKus Zifwer>Ocl gär.i tzrupan ner sa tätt.
Man han da mera kloker blifwer?Nch han blir narr pa annat sätt.
(Aitaiickr sinä bästa dagar,
I yrhet, spel och sus fömött,
Och under /Uiriläz kärleks lagar
Bäd sitt och andms godsförödt;
Han sen en karng til hustru söker.
At ej äf armod lida
Man wishet da Hans förrad öker?
Nej, token föds af darstaps bröd.
En hwär»egen smak sig stickar,
Och alla ha af därffap del:
En win, en älstar Mör,
En gladF af sallsiap, en af MNär ändrings andan MM drifwer-
At byta om sitt nöjes ok:
Man han da mera kloker blifwer?W, hgn blir! blott en ombytt toki

I2 Mgre
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Nägre LpiFrammer.5....

Ntur I.2tinen.
i. öfwer enfamg läkare.

kom du siuk af penning-stuld,
At för den siuke läkdom bruka:

Du gier recepc, han gier dig guld,
Sa botas bagges eder siuka.

2. Gfwer Viicullm.
M wmt uti naturen lides,

Kan med sitt hufwud sanna;
Som dock med fulla stal bestrides ''
Af Lido med sitt glas och kanna.

At gie en W, mig ?Mli3 nekar;
Men när jag gier, hon ej försmär:

Hon wet at uti flika lekar,
Man gier det samma som, man far.

4. Vftver en Hcheluz.
denna werld han lefde sa,
Som död ej lifmet stlgde pä.

Han dog och uti mull sig
Som intet lif pa döden.,fölgde.

5. Prspheter. poeter.

De förre säga sant om hwad en gang stal bli;
Men dche säga falstt om hwad som sr sorbi.

6. Rarlekens sividiga markan.
Mar som en eld i kärligt hierta brinner,

En täre-ström ur sorgsna ögon rinner,
Da kannes det som mäst hur^morstari Md.Ej eldens kraft kan torka tärspdammen,
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Ell' watnets magt utstäcka Heta fiammen:
I'rulz hwarken drunkna fär el!' brinna up i ftid.

At nyttia tidem
Ur Fransostan.

l.2sse kom, sä for han sinä färde;
Han rämän först och godset senförtärdt:

Holt rikedom för kram af mtetMrdc,
Sin tid han oförlikligt nyttia lärdt.
At dela den i tu han wisligt sig päm.nte,
En halspart sof han bart, den apdmgiord' han mtet.

ManchHustru.
UrFransossan.

<Wär mannenplagasastangsmkdom, gärmastss,
At hustrun ltder Md; defmkta bägge twa:

Han, at han dör,
Ochh°n,«h«.'s.««.«k°m«»f°r,

~... Mstnad i ZclstoZ.
Ur Fransosian.

Mch, Ma tid, da menlösheten torde ,
Med nöje stada an hwad karlek har for lag:

Da älffogs folk ej annan kastnad giorde,
An uti nit och fiit at wara til behag!
Men utan penningffatt i wara tiders lopp,
Far den ej hälse-bot, bwars hicrta kärlck> sarar:
En kär, som kastnad yör i blotta suck och tarar,
Han fär ej annan lön än langt och Mngt hopp.



Wilmenta Rad för InB,
Ur Fransofian.

i dag de dagars lopp,
Sonl hqr i föhe aren flera:Wärtil och hoppas an at blifwa lycklig mera:Lät altid lustigt mod Er fägring lysa opp.'

Se iankfull, sorgsen ut, för femton ärig flicka.Det tienar cj; men tag Er ro,
Dock sa, at om Ni Er wit lycklig se, A sticka,
M ojkuld ftns i rena hiertat bo.
Det är ej at, min 'lris, at jag gifwer
En nodig kundstap om den härda lag,
Som ärbarheten sörestrifwer;
Den som Er närmast är, Zur bättre det an jag.
För detta högsta bud ej ursäkt gäller,
Er heder omsint aktas bör: .

Pä minztq stenNi Er förställer,
Den stranga domarn Er til rätta för:
Fly alt/ör mycket prat, och ord som är' gemena:

uti Er dragt ej Mrkas twungna sätt.En adel smak hel siätt och rätt
M göra all des prakt, och all des prydnad rena.De, som utaf förwetenhet,
Med alt för kloka ord wältaligheten pryda,
Som likwäl ingen ting betyda.
De wisa mera sm fäfänglighet.
Fly smqde-nöie,
Hwars stick-prd mängens hierta klämt;
Och bruka intet stämt.
At darmed wacka löje,
Gomrödia kan et sinne oförffämdt,

Om



Om orden teken Zifwa,
Hwart wära -tankar drifwa;
Se til, men smickrans hvpp lät aldels wara Zlömt,
Hur af förstandigt folk mä blifwa
Om Er person afsichwa talet dömt.
En twungen blygsel frän Er jaga;
Den mä en tienlig ftihet ei betaga,
AttaladetNikanförstä:
Lat heldre Er ibland med qwicka infall höras;
Men gör det likwäl sa,
Om nägon därmed pekas pä,
At den med andra mä til löjc röras.
En wettig fiicka bör sörwara
De täcktzets gäfwor hon utaf naturen fatt:
Det wore litet tacksam wara,
At icke warda sig om en sa dyrbar lätt.
Men wil Ni Er person i högre wardesätta,

kom ihog, at alt för stort beswär
Ar merendels et teken nti detta.
At man bekymrad är.
En fäfäng lust och nöje matta.
En som tilstades är, och ähör at man yrkar
Des stönhet och des ögons krast,

nägon gäswa som hon aldrig haft;
Den är en afgud, som man dyrkar.
Beröm ar kärt, som ster pä wärdigtfatt,
Men adelt sinne bör dock taga
Längt mindre nöje i at det sirdraga,
An ledsna däruti at det förtiena rätt.
Aör den tyrän, kan ingen sig fördoha:
Man far ej stä emot des willo-smak och magt;
Och da man sig ej kan för d imas stränghet holja:

I 4 Bor

135



ZW )°( Z^lzs
Bör klokhet icke först de nya Ma,
E) Heller wara sist at mga dem i M.

Lefnads-reglor.
Ur Fransostan.

»»«

Mt Skapar'n farlwad duärhonomstyldig, laga.
Bctank dig wäl, i det du ärnar foretaga.

War icke sällstaps lik, om ej med arbart folk.Af dina gäfwor war ej nagon smicker-tolk.
Med cmdras tankar lat städs märkä dm föreninZ.
Beskedligt eftergif hwad sages mot din mening.
När man dig talar til, hör pH dcn minsia prick: ,
Och sta ej efter det at ftnas wara qwick.
Led ingen in i tal dit Hans begrep ej hinner: ,

at man dig i alt upriktig finner.
Enlafwcn, som du giordt,, lat blifwa oförkrankt:
Men lafwa daremot ej nägot' obetankt:
War willig, höfiig, wis dig angenam och lätter;
Och war benägen da man lit uppä dig fatter.War icke alt for fri; men se dock gladlhnt m.
B/grunda wäl en jak, förr än du gör beflut.FöM af ädelmod: frän winst i karlek rencr'
Bland stora ödmiuk war, dock, gör dig ej
Mot alla tag i akt en billig kärleks.lag.
Fly trätor: man M til Rafta ingendrag.
Bekymra dig ej om hwad til en annan hurer. .

Fortig, men ej förstall hwad du i ssölden furcr.Du kan wäl lana; dock at det försiktigt stcr.Skal du belöna, gör at det dig hedrar mer.
Och pa hwad M du hälst wil st)nas ibland andra:
Tag mättlighet i akt, sa ingen fär at klandra:

Jan-



I andras lär dig kanna sielf,'gen:
Täl andras fel: och war en Mfast, ärlig wän.
Förqwäf förtret, som dukan finnaffer dig sielfwer,
Och laga at dm ej in p 5 en annan hwälsiver.
Hwar som ömighet regerar, Akassa frid:
Och hämnasondtmcd godt,sa dämpas aggochstrid.
Fly wrede uti Gaff, och smickran i berömma.
Le ej förmycket: lär om stämt förstqndjqt dömma.
Lät hwar en i sitt wärk tilbörlig heder fä:
Och wän dig ej af stryt at all ting tadla pa.
När du har roat dig, pa§ pä atdarom Ma:
Lar som en hemlighet at sadant hos dig halla.
Den som är olycks hion hielo i des torftighet:,
Och utan stöseri wis din frirostighet.
Lät mcd saktmodlghet din wredes hetta swala:
Om en ftanw.arande alt til det basta tala,
War icke otaDm: Hall wänners wänsiap god.
För ro ffull gä i spel; men wisa ädelmod.
Ejtalämycket; mm tänk wäl. ingenMswa
Bedragen. Skatta högt hwad nägon dig magiswa.
War ej et plägeris för en din gäldenar;
Lät se, at du för dig och honom rolig ar.
Ej mä du afwundsfull pa nästans lycka wara.
Hwad som är dig förtrodt för ingen uppmbara.
Beröm dig M stelf. Dölj hwad du War pä;
Sä hör du med förakt hwad om dig pratas mä. ,

i. Oftver Skribenter.
M3n böcker blott/örro, en an för nyttastrifwer,

Om -det ejwal blir giordt, det ej otadlat blifwer,
I s Mm
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Men Mcklar'ns wrede ej mot bägge lika stor;
Det sidsta elakt men det första sömre tror.
Lcribent och Mvocat sig bägge stort inbilla;
Den ena striswer statt, den andra talar illa:
Men lika öde dock ej bägge öfwergar;
Den första starp (^ritique, den Da ursakt far.
Nar man nödwandigt bör ess twingas nagot
Blir det ei wäl bestalt, fär man atlche höra;
Men hwad obudit görs och icke blifwer godt,
Det är et öppet mäl för tadlets dundcrstott.
Ty Har ttor2tiuB rätt talat om?c»eter,
At ho i detta stw blott medelmättig heter,
Han kan for mödan sin ej göra räkning pa, '
At hwarken Gudars gunst ell' meniffors ynnest fa.

2. 2il oluz.

D« fruktar, sager du, när jag striswer,
At du ock en gäng haklad blifwer.

Och will inbilla at jag pä dig ger akt;
Men oluB dukan Mr wara;
'Ty när som Lejon gä pa iagt,
De Ma högdiur up 06) lata myggor fara.

z. Til en kär-
du Mig haller kär, bör du mitt sinne weta,

Din karlek eljest Mr i farligt afwentyr.
Jag gömmer mig för dem mig leta,
O6) söker den som för mig fiyr.

4. Til rl2«.

Au sager, du ej wil din hand at Oamon gifwa:
Han sager ock, athanmed dig ej gist wil blifwa.

Jag swarar du gör ganffa wäl;
Men nekar ej, at han har bättre stal.

5. 2il



5. Til 2<,i1i,5.
Ur Fransöstan.

mig duilladömer,
När jag dock dig berömmer;

Mm den som hor därpä,
Han intetsäaa glömmer:
Wi liuga bada twa.

5, F?r dem so,n stidigt andra at roa fig.
Ur i.2ti,ien.,

uGrung wi wär siukdom rakna fä;
Ty starpa watffors twäng otz plagar bada twa.

Men när mitt onda gör at sielfwa hiertat swider.As bästa wayner jagför Twarwigg kallas plär.
Du däremot, som ondt i dina fotter lidcr,
Af wan och obekant beklagad, ömkad är.
Nar du ej dansa will, manwänligt dig ursaktar:
Han för Podagren stul cj stackm'. dgiMHZ,
Men jäg blir dömder som en si:r och knarrig man,
När jag i roligt lag-ej hurtigt siunga mäktar.

osta ftlller dig en lgtt.
An mig at siunga en

Til ofyrständigeVer^Tadlare.
Hag har rätt undrat pa,
W. M de som aldraminst förstä,
Och aldrig Skalde-Konstm öfwa:
De aro de, som nogast pröswa,
Om Skalden har tänkt wal och rätt,
Om Bersen fiyter jämt och lätt:

Om
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Om rimtn mot hwaMdra swara.
Men hwad kan mindre rimligt wara?
Pr konst ej konst? hur är det fatt?
Ar wetenffap bland handtwärk satt?
At om en sto 06) stöfwel dömma, >
Wll mer än lasta och derömma:
Dock öswa har dm tadel - sot,

. Om ffon ej patzar til dm sot;
Men tadla ej en konst, min kara,
Om du ej hunnit konsten lara.
T>) utan wett i sadan sak,
Förutan grund och läcker
Kan du des fagring icke statta.
Du maat hela konsten stratta;
Men fom du fatt pa synen starr,
Sä dömer du just som en nanv

Rättelser.
,?2F. 2;. li». 28. starFa, läs sianko
.. 95. .. 15. ssm, las salts.
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